


Учетная полIIтика ФИЦ ItазНЩ РАН
для целей бухгалтерского учета

Учетная политика ФИЦ КазНI_{ РАН разработана в соответствии

с приказом Минфина от 01.12.2010 Jф l57H кОб утверждении Единого плана счетов
бухгалтерского учета для органов государственной власти (государственных органов),

органов местного самоуправления, органов управления государственными
внебюдrкетными фондами, государственных академий наук, государственных
(муниципальных) учрежлений и Инструкции по его применению) (далее

Инструкция к Единому плану счетов Ns 157н);

приказом Минфина от 16.12,20l0 N9 174H кОб утверждении Плана счетов

бухгалтерского учета бюдхtетных учреждений и Инструкции по его применению)
(далее - Инструкция Np |74н);

приказом Минфина от 24.05.2022 М 82н <О Порядке формирования и применения

кодов бюдrкетной классификации Российской Фелераuии, их структуре и принципах
назначения> (далее - приказ JФ 82н);

приказом Минфина от 29.11.20l7 Nq 209н <Об утверждении Порялка применения

классификации операций сектора государственного управления> (далее - приказ ЛЬ

209н);

приказом Минфина от З0.0З.2015 Jф 52н кОб утверждении форм первичных учетных
документов и регистров бухгалтерсtсого учета, применяемых органами

государственной власти (госуларственными органами), органами местноГо

самоуправления, органами управления государственными внебюджетными фондами,
государственными (муниципаrrьными) учре}кдениями, и Методических указаний по их
применению> (далее - приказ JФ 52н);

a

a

a

a

о приказом Минфина от l5.04.202l ]ф бlн кОб утверждении унифичированных форlи
электронных документов бухгалтерского учета, применяемых при ведении

бюджетного учета, бухгалтерского учета государственньIх (муничипальных)

учреждений, и Методических указаний по их формированию и применению) (далее

- 
приказ Jф бlн);

. фелеральными стандартами бухгалтерского учета государственных финансов,

утвержденными приказами Минфина от 31.12.20lб ]ф 256н,257н,258н,259н,260н (лалее

- соответственно СГС <Концепту₠}льные основы бухучета и отчетности>, СГС кОсновные

средства), СГС кАрендa>, СГС <Обесценение активов)), СГС <Прелставление

бухгалтерской (финансовой) отчетностиu), от З0.12.20l7 Ng2'74H,275H,277H,278H (далее

соответственно СГС <<Учетная политика, оценочные значения и ошибКи>, СГС
<События после отчетной даты), СГС кИнформация о связанных сторонах>, СГС кОтчет

о движении денежных средств>), от 27.02.2018 J\b 32н (далее - СГС кЩоходы>), от

28.02,20l8 Ns 34н (далее - СГС кНепроизведенные активы>), от 30.05.2018 N9122H,724H
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(далее - соответственно СГС кВлияние изменений курсов иностранных валют), СГС
<Резервы>), от 07.12.2018 J\Ъ 256н (далее - СГС кЗапасы>), от 29.06,2018 N9 l45H (далее -
СГС к!олгосрочные договоры),), от l5.11.2019 Jt 181н, 182н, 18Зн, l84H (лалее -
сооТВетственно СГС <Нематериальные активы), СГС <Затраты по заимствованиям>, СГС
кСовместная деятельность), СГС <Выплаты персоналу>), от 30.06.2020 Jф l29H (далее -
СГС <Финансовые инструменты>), от 16.12.2020 Ns ЗiOн (далее - СГС <Биологи.tеские
активы>).

В части исполнения полномочий получателя бюдrrtетных средств учре}кдение ведет учет в
соответствии с приказом Минфина от 06.12.20i0 Nsl62H (Об утверждении плана счетов
бюджетного учета и Инструкции по его применению) (далее - Инструкция Jr,lb 162н).

ИспсlльзуеN,lые термины и сокращения:

HartпreHoBaHlre Расшlrфровка

ФИЦ КазНI {

PAI-I
ФИЦ и ОСП, учреждение, организация

Головная
организация

IJентральный аппарат ФИI_{ КазНI] РАН

осп Обособленное структурное подразделение, имеющее лицевые счета в
Управлении Федерального казначейства по Республике Татарстан

кБк 1-17-e разряды номера счета в соответствии с Рабочим планом счетов

х

I_{ентральная

бухгалтерия
Бухгалтерия головной организации

В зависимости от того, в каком разряде номера счета бухучета стоит
обозначение:

- 18-й разряд - код вида финансового обеспечения (деятельности);

-26-й разряд - соответствующая подстатья КоСГУ

I. Общие положеIIия

l. Бухгалтерский учет в Учреrrсдении ведет структурное подразделение - бухгалтерия,
возглавляемая главным бухгалтером. Сотрулники бухгалтерий руководствуются в работе
положением о бухгалтерии, должностными инструкциями. БухгалтерскиЙ учет в ОСП
учреждения, имеющих лицевые счета в территориальных органах Фелералы{ого казначейства,
ведут бухгалтерии этих подразделений. Ответственным за ведение бухгалтерского учета в
Учрех<дении является главный бухгалтер.
Основанuе: часmь 3 сmаmьu 7 Закона оm 0б.12.2011 Ns 402-ФЗ, пункm 4 Инсп,tрукL|Ltl.t к Еduнолlу
плану счепlов Ns ] 57н.

2. Главный бухгаrrтер головной организации подчиняется непосредственно директору, несет
ответственность за формирование учетной политики, своевременное представление полной и
достоверноЙ бухгалтерскоЙ (финансовоЙ), налоговоЙ отчетности. Требования главного бухгалтера
по докум9нтальному офgрмлению.хозяйственных операций и представлению в бухга-гlтерск{е 

:

слутtбы необходимiтх'докуЙентов и сведений являются обязЬтельными для всех'сотрудникЬв.' ,'
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Главный бухга,ттер в ОСП подчиняIотся непосредственно руководителю ОСП.
З. Составы постоянно действующих комиссий утверждаются приказами директора ФИL{

КазНIJ РАН/ руководителя ОСП.
4. Ответственным за ведение санкционирования расходов являIотся планово-экономические

(плановые) службы ФИЦ КазНIJ РАН.
5. Учреждение публикует основные положения учетной политики на своем официальном

сайте путем размещения копий документов учетной политики.
Основанuе: пуl]кm 9 СГС кУчеmная hолumuка, оценочtlьlе зLlаченl,lя u ошuбt;u>.

6. При внесении изменений в учетную политику главный бухгалтер головной организации
оценивает в целях сопоставления отчетности существенность изменения показателей,
оТраЖаЮщих финансовое положение, финансовые результаты деятельности учреждения и
движение его денех(ных средств, на основе своего профессионtulьного суждения. Также на основе
профессионального суждения оценивается существенность ошибок отчетного периода,
выявленных после утверждения отчетности, в целях принятия решения о раскрытии в Пояснениях
к отчетности информации о существенных ошибках.
OcHoBctHtte: пулtкп,lьl ]7, 20, 32 СГС кУчеmная полumuка, оl|еночньlе значенllя u оuttlбкu>,

II. Технологltя обработки учетной информачиlt

1. Бухгалтерский учет в учреждении ведется автоматизированным способом с применением
программ 1С БГУ и 1С ЗГУ.

OcHoBaHtle: п. б Инсmрукцuu N ] 57н
2. С использованием телекQммуникационных каналов связи и электронной подписи

бухгалтерии учреждения осуществляют электронный документооборот по следующим
направлениям:

система электронного документооборота с территорисrльным органом Федерального
казначейства, Росстатом, контрагентами;

передача бухгалтерской и иной отчетности учредителю, МОУ УФК;
передача отчетности по наJIогам, сборам и иным обязательным платежам в инспекцию

Фелеральной налоговой слухсбы;
передача отчетности в отделение Фонда пенсионного и социального страхования РФ;
размещение информации о деятельности учреждения на официальном сайте bus.gov.ru;

размещение отчетов, сдача бухгалтерской отчетности, извещений. казначейсtсое
сопровождение в Гиис <электронный бюджет>.

Создание электронных документов бухгалтерского учета и их обмен внутри учреждения
осуществляется с использованием бухгалтерской программы <1С: Бухгалтерия государственного
учреждения).
Щокупlенты о приемке, универсальный передаточный документ или счет-фактура от контрагентов
(поставщиtсов, исполнителей, подрядчиков), принимаются к учету в электронном виде,
подписанные электронной цифровой подписью (далее - ЭП) в ЕИС кЗакупки>. Правом подписи
указанных документов обладают сотрудники, перечень которых утверждается приказом
директора.

3. Без надлежащего оформления первичных (сводных) учетнь]х документов любые
исправления (добавление новых записей) в электронных базах данных не допускаIотся.

4. В целях обеспечения сохранности электронных данных бухгалтерского учета и отчетности
на сервере ежедневно производится сохранение резервных копий базы кБухгалтерия), кЗарплата>.

IlI. Ilравlrла документооборота

1. Порядок передачи первичных учетных документов для отражения в бухгалтерском
учете установлены в графике документооборота - утверждается отдельным приказом директора
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ФИЦ КазНЦ РАН/руководителя ОСП.
2. Первичные документы составляют и передают в бухгалтерию лица, ответственные за

оформление факта хозяйственной rкизни. Щокументы бухгалтерского учета передаются в срок,

установленный в графике документооборота. Если в графике срок не установлен, документ
бухгалтерского учета или иная информация передается в течение трех рабочих дней со дIlя
оформления, но не позднее последнего рабочего дня месяца, в котором факт хозяйственной жизни
произошел.
При созлании. обработке и передаLIе документов обеспечивается защита персональных данных в

порядке, установленном в положении о защите персональных данных, которое утверх(дается
директором ФИЦ КазНЦ РАН.
Ответственность за своевременное оформление первичных учетных документов, передачу их в
установленные сроки для отражения в бухгалтерском учете, а также достоверность содержащихся
в них данных обеспечивают сотрудники, составившие и подписавшие указанные документы.

Основанuе: пуlпim I, поdпункmьl к?,)), KacD пункmа б прuлопсенuя Np 2 к СГС <Учеmная

полumuка, оценочл tьIе знсlченuя u оu.tuбltuу.

С графиком документооборота, а также с каждым изменением к нему должны ознакомиться
все сотрудники. ответственные за оформление и представление первичных документов. Факт
ознакомления и собственноручная подпись сотрудника об ознакомлении регистрируются в листе
ознакомления, форма которого утверItдена в приложении 8 к учетной политике.

В случае, если ответственный сотрудник не передал в бухгалтерию первичный документ в
срок, установленный в графике, главный бухгалтер уведомляет об этом сотрудника, руководителя
его подразделения, а также руководителя учреждения. [ля этого ках(дому из них главный
бухгалтер направляет требование не позднее одного рабочего дня со дня истечения срока
представленI{я документа по графику. Форма уведомления утверждена в приложении к учетной
политике.

OcHoBaHlte: часть 3 статьи 9 Закона J\Ъ 402-ФЗ.
З. Пофамильный список сотрудников, имеющих право подписи уLIетных документов,

утверждается прик₠вом директора ФИI_{ КазНI] РАН/руководителя ОСП.
()снова.нuе: пуlжm l l Инсmрукцuu к EduHoMy плану счеmов Ns ] 57н.

4, [\ля отражения в бухгалтерском учете принимаются документы, которые проверены
сотрудниками бухгалтерии в соответствии с положением о внутреннем финансовом контроле,
которое утверждается отдельным приказом директора ФИц КазНЦ РАН. Щокументы,
офорплленные с нарушением, бухгалтерия к ytleTy не принимает.

OcHoBанtrc: пуllкп1 3 Инспllэукцltч к Еduном.у плану счеmов М ]57tt, пуttкпl 23 СГС
кКонtрпmуа.|lьLtьlе оulовы бухучеп,tсt Ll оlпчеmllосmLlD, поdпунлсm кзD пункmы ], б пршlоэtс,енLtяNЬ 2 к
СГС кУчеmная полullluка, оl!еLlочLlые зtlачелluя u оu,шбtсu>.

5. !опускается оформление одного первичного учетного документа при осуществлении
нескольких взаимосвязанных между собой фактов хозяйственной rкизни в следуIощих случаях:

- учет имущества;
- начисление доходов;
- исправление ошибок;
По длящимся и повторяющимся операциям документы оформляются с период1lчностью один

раз в квартал.
6. Учреждение применяет с l января 2025 года электронные формы первичных документов и

регистров бухучета:
1. Отчет о расходах подотчетного лица (ф. 050а520);

2. Заявка-обоснование закупки товаров, работ, услуг маJIого объема (ф. 05l0521);

3. Решение о командировании на территории Российской Федерации (ф. 050a5l2);

4. Изменение Решения о командировании на территорию Российской Федерации (ф. 050а5lЗ);

5. Решение о командировании на территорию иностранного государства (ф. 05045l5);
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6. Изменение Решения о командировании натерриторию иностранного государства (ф.

05045 l 6);

7, Журнал операций по забалансовому счету (ф. 05092l3);

8. Журнал регистрации приходных и расходных кассовых ордеров (ф,050а093);

9. Ведомость доходов физических лиц, облагаемых Н!ФЛ, страховыми взносами (ф.

0509095);

l0. Акт о признании безнадеrкной к взысканию задолженности по доходам (ф.05l0436);

l l. Решение о списании задолженности, не востребованной кредиторами (ф. 05l0437);

12. Решение о восстановлении кредиторской задолженности (ф. 0510аа6);

l3. Решение о признании (восстановлении) сомнительной задолженности по доходам (ф.

05 l 0445);

l4. Решение о прекращении признания активами объектов нефинансовых активов (ф.05l0а40);

l5. Решение о признании объектов нефинансовых активов (ф.05104аl);

l6, Решение об оценке стоимости имущества, отчуждаемого не в пользу организаций
бюджетной сферы (ф. 05 |0442);

17. Решение о проведении инвентаризации (ф.05l0а39);

l8. Изменение Решения о проведении инвентаризации (ф.05|044]);

l9. Акт приема-передачи объектов, полученных в личное пользование (ф.0510434);

20. Акт об утилизации (уничтожении) материальных ценностей (ф. 05l0a35);

2l. Акт о консервации (расконсервации) объекта основных средств (ф. 0510аЗЗ);

22. Акт о результатах инвентаризации нчlличных денежных средств (ф 05l0836);

23, Ведомость группового начисления доходов (ф. 05l043 l);

24. Ведомость выпадающих доходов (ф. 0510838);

25. Ведомость начисления доходов бюдхtета (ф. 05l08З7);

26. Извешение о начислении доходов (уточнении начисления) (ф.05104З2). Не применяется

для начисления доходов от МБТ, субсилий, субвенций, иных МБТ;

27. Карточка учета имущества в личном пользовании (ф. 0509097).

28. Акт о списании объектов нефинансовых активов (кроме транспортных средств) (ф.

05 l 0454)

29. ArtT о списании транспортного средства (ф. 05l0456)

З0. Акт о приеме-передаче объектов нефинансовых активов (ф.0510448)

3l. Накладная на внутреннее перемещение объектов нефинансовых активов (ф. 0510450)

32. Акт приемки товаров, работ. услуг (ф.0510452)

33. Требование-накладная (ф. 05 1 045 l)

34, Наrсладная на отпуск материальных ценностей на сторону (ф. 0510458)

З5. Акт о списании материальных запасов (ф. 0510460)

36. Акт о результатах инвентаризации (ф.05l0463)

37. Извещение о трансферте, передаваемом с условием (ф.051045З)

38. Карточка учета капитальных вложений (ф. 05092l 1)
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З9. Карточка учета права пользования нефинансовым активом (ф. 05092l4)

40. Инвентарная карточка учета нефинансовых активов (ф. 0509215)

4l. Инвентарная карточка группового учета нефинансовых активов (ф. 0509216)

42. Инвентаризационная опись остатков на счетах учета денежных средств (ф. 0510464)

43. Инвентаризационная опись (сличительная ведомость) бланков строгой отчетности и
денежных документов (ф, 0510465)

44. Инвентаризационная опись (сличительная ведомость) по объектам нефинансовых активов
(ф.05l0466)

45. Инвентаризационная опись наличных денежных средств (ф. 05l0467)

46. Инвентаризационная опись расчетов по поступлениям (ф. 05l0468)

!анные формы применяются вне централизуемых полномочий - при самостоятельном
оформлении учреждением и регистрации фактов хозяйственной жизни.

7. У.tре>lсдение вправе применять путевой лист в электронной форме с 1 марта 2023 года.
OcHoBcttttle: Феdера.пьньtй закоtt оm 0б.03.2022 Ns 39-ФЗ.
8. Щокументы, составляемые в электронном виде, хранятся в томах на съемном жестком

диске в течение срока, установленного в соответствии с правилами организации государственного
архивного дела в Российской Федерачии, но не менее пяти лет после окончания отчетного года, в
котором (за который) они составлены,

9. Учреждение использует униtРиuированные формы регистров бухучета, перечисленные в
приложении 3 к приказу Ns 52н и приложении 3 к прикiву Jф бlн. При необходимости формы
регистров. которые не ун ифицированы, разрабатываются самостоятельно.

(OcHoBatlue: ч. 2, 4 сm. 9 Закона N 102-ФЗ, п. 25 СГС "Концепmуальные основы", п. 9 СГС
"Учеmная полumuка", Меmоduческuе указанuя N 52н)

Формирование электронных регистров бухучета осуществляется в следующем порядке:
в регистрах в хронологическом порядке систематизируются первичные (сводные) учетные

документы по датам совершения операций, дате принятия к учету первичного.документа;
Журнал операчий (ф.05092lЗ) по всем забалансовым счетам формируется ежемесячно в

случае, если в отчетном месяце были обороты по счету;
журнаJI регистрации приходных и расходных ордеров составляется ежемесячно в последний

рабочий день месяца;
приходные и расходные кассовые ордера со статусом (подписан) аннулируются, если

кассовая операция не проведена в течение двух рабочих дней, включая день оформления ордера;
инвентарная карточка учета основных средств оформляется при принятии объекта к учету,

по мере внесения изменений (данных о переоценке, модернизации, реконструкции, консервации и
пр.) и при выбытии. При отсутствии указанных событий 

- 
ежегодно на последний рабочий день

года со сведениями о начисленной амортизации;
инвентарная карточка группового учета основных средств оформляется при принятии

объектов к учету, по мере внесения изменений (данных о переоценке, модернизации,

реконструкции, консервации и пр.) и при выбытии;
опись инвентарных карточек по учету основных средств, инвентарный список основных

средств, реестр карточек заполняются ежегодно в последний день года;
книга yLIeTa бланков строгой отчетности, книга аналитического учета депонированной

зарплаты и стипендий заполняются ежемесячно в последний день месяца;
журналы операций, главная книга заполняются е}кемесячно;

другие регистры, не указанные выше, заполняются по мере необходимости, если иное не

установлено законодательством РФ.
Осrtоt;аttче: пункmы l1, lб7 l,Iнс,пцэуliцuч к Еduноlчу плану счеmов Ns ]57н, Меп,tоduческuе

указаIturl, уmвержdеtttlьlе прuказо.м Mutrc|luHa оm 30.03.2015 ]W 52н.
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Электронные документы, подписанные квалифицированной электронной подписью, хранятся
на сервере.
Учетные регистры по операциям, указанным в пункте 2 разлела IV настоящей учетной политики,
составляются отдельно.

l0. При поступлении документов на иностранЕом языке построчный перевод таких
документов на русский язык осуществляется сотрудником учреждения. Переводы заверяются
подписью сотрудника, составившего перевод, и прикладываются к первичным документам. В
случае невозможности перевода документа привлекается профессиональный переводчик. Если
документы на иностранном языке составлены по тиtIовой форме (идентичны по количеству граф,
их названию, расшифровке работ и т. д. и отличаются только суммой), то в отношении их
постоянных показателей достаточно однократного перевода на русский язык. Впоследствии
переводить нужно только изменяющиеся показатели данного первичного документа.

Основанuе: пункm 3] СГС кКсlнцепmуальньlе ocHoBbt бухучеmа u оmчеmноспluD.
1 l. В каждом первичном документе при создании укtLзывается дата создания. Порядковый

номер документа указывается при необходимости - если нумерация предусмотрена формой
документа.

Если дата составления первичного документа или дата его подписания отличается от даты
(периода) совершения факта хозяй,ственной жизни, в составе обязательных реквизитов такого
документа отражается дата или период совершения факта хозяйственной жизни.

Если в первичный учетный документ включены реквизиты из другого документа-основания,
в первичном документе указывается информация, позволяющая идентифиuировать
соответствующий документ-основание.

OcHoBctHue: пунлim 7 прuлtоэtсенъtst Ns 2 к СГС кУчеmная полumuка, оцел!оLlньlе злlаченurl tl
оuluбкuу.

12. Журналам операций присваиваются номера согласно приложению l к настоящей учетной
политике. По операциям, укrванным в пункте 2 разлела IV настоящей учетной политики, журналы
операчий ведутся отдельно. Журналы операuий подписываются главныI!1 бухгалтером и

бухгалтером, составившим журнал операuий. Журналы формируются ея(емесячно в последний

день месяца. К хtурналам прилагаIотся первичные учетные документы.
l3. Первичные и сводные учетные документы, бухгалтерские регистры составляются в форме

электронного документа, подписанного квалифицированной электронной подписью, в
предусмотренных случаях - простой электронной подписью. Если фелеральными законами или
принимаемыми в соответствии с ними нормативными актами предусмотрено составление и

хранение первичного учетного документа на бумах<ном носителе, изготавливается его копия на
бума>tсном носителе.

(Оuювсtнuе: ч. 5 сm. 9 Залiонсl NЬ 402-ФЗ, п. 32 СГС "Концепmуальные ocHoBbt", МеmоdLlческuе

указаl!1.1я lФ 52н)
При отсутствии возможности составить документ, регистр в электронном виде он может

быть составлен на бумажном носителе и заверен собственноручной подписью.
14. По требованию контролирующих ведомств первичные документы представляются в

электронном виде. При невозможtIости ведомства получить документ в электронном виде копии
элеI<тронных первичных документов и регистров бухгалтерского учета распечатываются на

бумажном носителе и заверяются руководителем собственноручной подписью,
При заверении одной страницы электронного документа (регистра) проставляется штамп

кКопия электронного документа верна), должность заверившего лица, собственноручная подпись,

расшифровка подписи и дата заверения.
При заверении многостраничного документа заверяется копия ках(дого листа.
()сttовепtuе: часmь 5 сmаmьч 9 Заколtа оm 0б.]2.20]1 М 402-ФЗ, пункl1,1 ll Инспtрулiцuлt lt

oBbt бvхччеlпа u оlllчепlносmu)),рrутяаq lrDaятrrq -Fгп илпlag цq ' {::с]

30.03.20]5 Ns 52н, сttlапlья 2указанuя, еllltые прuказо.м uна оm
Закона оm 0б.04.20] ] Ns б3-ФЗ,

l5. При необходимости изготовления бумаясных копий электронных документов и регистров
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бухгалтерского учета бумаiltные копии заверяются штампом, который проставляется
автоматически при распечатке документа: кЩокумент подписан электронной подписью в системе
электронного документооборота ФИI] КазНЩ РАН, - с укчванием сведений о сертификате
электронной подписи 

- 
кому выдан и срок действия. ,Щополнительно сотрудник бухгалтерии,

ответственный за обработку документа, ведение регистра, ставит надпись <Копия верна), дату
распечатки и свою подпись.

OcHoBattue: пуlкm 32 СГС кКонцепmуальньtе ocъoBbt бухучеmа u оmчеmносmuD.
16. В деятельности учреждения используются следующие бланки строгой отчетности:
бланки трудовых книжек и вкладышей tt ним;
бланки дипломов, вкладышей к дипломам, свидетельств;
квитанции, банковские карты для сдачи и получения наличных денежных средств,

топливные карты и т.д.
Учет БСО на счете 03 отраiкается в случае, когда выдали бланки с мест хранения для

оформления или использования в деятельности (банковские карты для сдачи и получения
нrlличных денежных средств, топливные карты и т.д.).

БСО. ко,гсlрыс ltаходятся l"Itt xpilllelll{I,t в сеr"tфах или металлических шкафах в подразделениях
(в сейtРах отдела кадров. бухгалтериI{ и т. п.) отражаются на счете 105.06 (бланки трудовых
книжек и вкладышей к ним; бланrси дипломов, вкладышей к дипломам, свидетельств; квитанции).

(Основсtнuе: п,п.12] п.2 Прuказа М 192н (uзменанrut Инсttlрl,куlцltNg ]57н с 23 сmре:tя> 2()23 zоdч1

Учет бланков на забалансовом счете 03 ведется в условной оценке: один объект, 1 руб.
Основспtuе: пунлim 337 Инсmруkцutl tt EduHoMy пцану счеmов Ns ] 57н.

Бланки строгой отчетности хранятся в метiIллических шкафах и (или) сейфах в структурных
подразделениях учреждения. По окончании рабочего дня места хранения бланков опечатываются.

Списание бланков строгой отчетности с забалансового счета 03 кБланrtи строгой отчетности))
осуществляется по Акту о списании бланков строгой отчетности (ф.05104б1) в следующих
случаях:

- ответственный сотрудник оtРормил бланк строгой отчетности;
- выявJlена порча, хищение или недостача;
- при}Iято решение о списании бланков строгой отчетности, которые признаны

недействительными в связи с изменением законодательства.
17. Перечень доля(ностей сотрудников, ответственных за учет, хранение и выдаLIу бланков

строгой отчетности определяется приказом директора ФИI_{ КазНЦ РАН/руководителя ОСП.
1 8. Особенности применения первичных документов:
18.1. При ремонте нового оборудования, неисправность которого была выявлена при

монтаже, составляется Акт о выявленных дефектах оборулования по форме Ns ОС-lб (ф. 0306008).
l8.2. Расчеты по заработной плате и другим выплатам оформляются в Рас.lетной ведомости

(ф. 0504402) lr Плате>ttной ведомости (ф, 050440З).
l8.З. При временном переводе работников на удаленный режим работы обмен документами,

которь]е оформляются в бумаrкном виде, разрешается осуществлять по электронной почте, в том
числе посредством передачи скан-копий.

Скан-копия первичного документа изготавливается сотрудником, ответственIlым за факт
хозяйственной жизни, в сроки, которые установлены графиком документооборота. Скан-копия
направляется сотруднику, уполномоченному на согласование, в соответствии с графиком

докумеIrтооборота. Согласованием считается возврат электронного письма от получателя к
отправителю со скан-копией подписанного документа.

После окончания режима удаленной работы первичные документы, оформленные
посредством обмена скан-копий. распечатываются на бумажном носителе и подписываются
собственноручной подписью ответственных лиц.

18.4. В Табеле учета использования рабочего времени (ф.050442l) регистрируются слуLIаи

отклонений от нормального использования рабочего времени, установленного правилами
трудового распорядка.

19. Автоматическая рассылка расчетных листков осуществляется ках(дому сотруднику на его

Страница 10 из 70



корпоративную электронную почту в день выдачи зарплаты за вторую половину месяца. Или
отправляется сотрудникам через веб-версию СберБизнеса в мобильном приложении СберБанк
Онлайн, к которому привязаны зарплатные карты СберБанка.

20. Щля сверки данных аFIалитического и синтетического учета:
- по счетам учета нефинансовых активов не реже чем один раз в квартаJI составляется

Оборотная ведомость по нефинансовым активам (ф. 050а035);
- по счетам учета финансовых активов и обязательств формируется Оборотная веломость (ф.

0504036) при необходимости.
21. При отражении операчий на счетах бухгалтерского учета применяется корреспонденция

счетов:
- предусмотренная Инструкцией N l74H;
_ определенная ФИЩ КазНЦ РАН самостоятельно (при отсутствии ее в Инструкции N 174н),

согласованная с органом, осуцIествляющим функuии и полномочия учредителя.
22. Лимит остатка кассы утверждается приказом директора ФИI] КазНЩ РАН/руководителя

осп.
(Оаюванttе; п. 2 Указсtнuя Банка Россuч N 3210-У)
Полоtltение о ведении кассовых операций утверхtдается приказом директора СDИЦ КазНI-{

рАн.
23. Щоверенности на получение товарно-материальных ценностеЙ выдаются материаЛЬнО-

ответственным лицам. В случае отсутствия материально-ответственного лица оформляеТСЯ

слухtебная записка на имя лиректора/руководителя оСП/зам. руководителя с просьбой оформить

доверенность на иного сотрудника организации.
24.4. Перечень лиц, имеющих право получать денежные средства под оТЧеТ На

приобретение товаров (работ, услуг), оформляется приказом директора ФИЦ ItаЗНЦ РАН
/руководителя ОСП.

25. Выдача денежных средств под отчет производится в соответствии с Положением о

выдаLIе под отчеТ дене}кныХ средств, составлении и предсТавлении отчетов подотtIетными лицами,

утверх(даемым директором ФИЦ КазНL{ РАН/руководителем ОСП.
26. ГIеречень лLIц, имеющиХ право получать под отчет денежные документы, оформляется

приказом диреIстора ФИЦ КазНЦ РАН /руководителя ОСП.

27. Выдача под отчет денежных документов производится в соответствии с Положением о

выдаче под отчет денежных документов, составлении и представлении отчетов подотчетными

лицами, утверждаемым директором ФИЦ КазНЦ РДН/руководителем ОСП.
28. Порядок И размер расходов, связанных со служебными командировками,

устанавливаются в соответствии с приказом N9479 от 28.122022 г. коб утверждении положения о

слухtебных командировках работников ФИЦ КазНI_\ РАН).
(OctKlBallue: Посmановлеlше Правumельсmва РФ оm ]3.10.2008 N 749 "об особенносmях

направ.tеttLtя рабоmнtlков в служебньtе ко.uанduровкu")

29. Перечень должностных лиц, которым В связи с производственной необходимостью

требуется пользоваться плобильной связью, а также суммы лимитов указанных расходов

утверждается расlIоряжением директора ФИЦ КазНI] РАН/ руководителя ОСП.
з0. В головной организации создается постоянно действующшt комиссия по инвентаризации,

пос,tуплению и выбытию активов. Щеятельность постоянно действуrощей комиссии

осуществляется ts соответствии с llоло>ttением о комиссии, утвержденным приказом по головной

организации. В Осп могут создаваться отдельные комиссии по приказу руководителя осп.
(OcrKlBcпttte: п. п.25,2б,34,44,4б,5], б(), б], б3 ИнсmрукцuuN I57H)

3l. l I1rrrзrrаIII.Iе в yLleTe Ij расI(рытие в бухгал,герской отчетноати собы,гий после от,lстнсlй даты

осуlllес,гt]JIяе,l,сrl R IIoprl;lKe, lIpиlзe.)(eIl}lo1\{ l] IlриJIожении 2.

З1.1. Усr,аliilвJlltваIотся слс/,t),lоLцllС ilссlбеrtitt_lСти о,t,рilкеIlия В бухга;lтеlэсltоNl ytlcTe (laKTclB

хtlзяйстве1.1ной лtизttи. оdlорпл;lеlIllых l]ервIlчIlыми уLIетными д()кумеLlта]\,l}l, посl,упивU]I,lми с

О l l 0'].' (|'l 1,I lt е lvt :
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31.1.1. ЗакрытIlе <rтчетного месяца (в том чLIсле квартала) производится за 3 рабо.tих дня до
преIIеJIьной даr,ы преlIстаI]JIения гlромеlкуточнсtй бухгалтерской о,гчетности.

З1,1.2. Закрыr,ие отчеl,ног0 го,)lа произвоllиl,ся за l0 рабочик лней /to прелеJtьной даr,ы
предста BJlelI }1я годовсt l't бу хгаптерской отчетцости.

31.1.3. При поступлен1,II{ документов отtIетного месяца в следующеN,I ]чIесяце до даты
закрьггия месяца оIIерации в бухгалтерском учете отражаются послеltним /{нем отLIетного месяца.
11ри поступлеI{ии докумелlтов 0тчетпого месяца в следующем месяце после даты закрытия месяца
операцIIи в бухгалтерском yLIeTe отражаIотся датой поступления документов.

31.1 .4. Прлr поступлении документов прошлого года в очередном году до закрытIlя отtIетного
года оперt]Ilии в бухга.лr,ерскоN,l у.lе,ге отражаю,гся l1ослелним днем отче,гного года. Если
докумеIIты отtIетlIого года поOтуплIJIи I] период между датой закрытия отчетIIого года и датой
принятI{я гсlдовой бухгалтерской от.lетности, то порядок отрalкения соответствующих фактов
хозяйсl-веtlной жl.t,зни сог-rIасовыI]аеl,ся с органом, принl.|Nlающим оl,че,гносl,ь. Пр" пос,гуtIJIенлlи

докуN{еlll,ов отчетIIоt,о года посJ]с дагы приtlятtlя гOдовоt"л бухгалтерской отчетItости операцrlрr

отрaiкаются lcatt ошибкI,1 прошлых леl .

IY. Плаrr счетов

1. Бухга-гrтерский учет ведется с использованием плана счетов, в соответствии с Инструкцией к
Единому плану счетов Ns l57H, Инструкцией Jф l74H, за исключением операций, указанных в
пункте 2 раздела IV настоящей учетной политики.
OcHoBattue: пyHчll1bl 2 u б Инсlllрукцuu к Еduному lLцану счеmов Np ]57н, пункm ]9 СГС
кКонtlеппlуацьные ocHoBbt бухучеmа u оmчеmносmuD, поdпункm кб> пулlкmа 9 СГС кУчеmная
полumuка, оценочные зл!аченuя u оutuбкuу.
При отражении в бухучете хозяйственных операций 1-18 разряды номера счета рабочего плана
счетов формируются следуюrцим образом:

Разряд номера
ctIeTa

Код

|-4 Аналитический код вида услуги:

0 l l 0 Фунламентальные исследования

041 l Прикладные научные исследования в области национальной
экономики

0706 Высшее образование

0708 Прикладные научные исследования в области образования

01 13 Щругие общегосударственные вопросы

0902 Амбулаторная помощь
0112 Прикладные научные
общегосуларствен н ых вопросов

исследования в области

04l2 !ругие вопросы в области национzuIьной экономиtсlt
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5- 14 Код целевой статьи расходов при осуществлении деятельности с
целевыми средствами:

a в рамках национальных проектов (программ), комплексного
плана модернизации и расширения магистральной
инфраструктуры (региональных проектов в составе
национальных проектов) ;

a если укiвание целевой статьи предусмотрено требованиями
целевого Еазначения активов, обязательств, иных объектов
бухгалтерского учета.

В остальных случаях - нули

|5-17 Код вида поступлений или выбытий, соответствующий:

. аналитической группе подвидадоходов бюджетов;

. коду вида расходов;

. аналитической группе вида источников финансирования
дефицитов бюдrкетов

l8 Ко d вud а ф uн ан с о в tl z о о б е с пе ч е нuя (d еяmе льн о с mu)

о l - деятельность, осуществляемчш за счет средств
соответствующего бюджета бюджетной системы

о 2 - приносящая доход деятельность (собственные доходы
учрех<дения);

. ] - средства во временном распоряжении;

. 4 - субсидия на выполнение государственного задания;
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5 - субсидии на иные цели;

7 - средства по обязательному медицинскому страхованию

Основанuе: пункmы 21-21.2 Инсmрукtluuк Еduному плану счеmовNs ]57н, пункm 2.1 Инсmрукцuu
Ns ]74н
2. В части операций по исполнению публичных обязательств перед гра}кданами в денежной форме
учреждение ведет бюджетный учет по рабочему Плану счетов в соответствии Инструкцией Nч

l62H.
Основанuе: пункmы 2 u б Инсmрукцuu к EduHoMy плану счеmов Ng ]57н.

V. Методика ведения бухгалтерского учета, оценки отдельных видов ttlltyщecTвa и
обязательств

1. обшпе полоrкеItltя

1.1. Бухучет ведется по первичным документам, которые проверены сотрудниками бухгалтерии.

Основаttче: пункпl 3 ИHcп,tpyl;tltttt к EduHollty плану счеmов N9 ]57н, пункm 23 СГС
к Ко н ц е пmу ац ь l l bt е о с tl о в bl буху ч е m а u о m ч е п,пt о с п,ll,t ).

1.2. Щля случаев, которые не установлены в федеральных стандартах и других нормативно-
правовых актах, регулирующих бухучет, метод определения справедливой стоимости выбирает
комиссия по поступлению и выбытию активов (соответствующ₠uI комиссия в ОСП).

OcHoBaltue: пуltim 54 СГС кКонцепmуальньlе ocHoBbl бухучеmа Ll оmчеmносп11,1).

1.3. В случае если для показателя, необходимого для ведения бухгалтерского учета, не установлен
метод оценки в законодательстве и в настоящей учетной политике, то величина оценочного
показателя определяется профессиональным суждением главного бухгалтера.

()снованuе: пужm б СГС кУчеmная по,цumuка, оцеItочньtе значеншl u оuшбк-ч>.

1.4. Принятие к учету основных средства, нематериальных и непроизведенных активов, по факту
документаJIьного подтверждения их приобретения согласно условиям государственных
контрактов (договоров), осуществляется на основании Решения о признании объектов НФА (ф.

0510441). При этом формирование дополнительных документов, в частности Акт о приеме-
передаче объектов нефинансовых активов (ф 0504101), Прихолный ордер на приемку
материальных ценностей (нефинансовых активов) (ф. 0504207) в этом случае не требуется.

1.5. Решение об оценке стоимости имущества, отчуждаемого не в пользу организаций бюджетной
сферы (ф.05|0442), применяется при определении справедливой стоимости дополнительно:

- для имущества, выявленного в ходе проведения инвентаризации (излишки);

- в случае безвозмездного поступления имущества от иных организаций (иных правообладателей),
за исключением организаций бюджетной сферы

1.6. Акт о приеме-передаче нефинансовых активов (ф. 05l0448) применяется при оприходовании
материальных ценностей, созданных (полученных) в результате ремонта, реконструкции,
модернизации объектов нефинансовь]х активов, ликвидации (демонтажа, утилизации)
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1.7. При поступлении безвозмездно от других учреждений основных средств до l0000 рублей с
начисленноЙ амортизациеЙ перевоД на счет 21 не осуществляется. Амортизачия продолжает
учитываться в порядке, предусмотренном передающей стороной.

1.8. Реклассификация объекта из категории основных средств в категорию материальных запасов
отрах(ается бухгалтерскими записями:

снаLI₠UIа отражаются бухгалтерские записи по списанию основного средства, затем принятие
объекта на учет в качестве материального запаса: Щебет Х 105 ХХ З4Х Крелит Х 401 |0 1]2;

Материальный запас принимается к бухгалтерскому учету по остаточной стоишtости основного
средства, в случае ее отсутствия - по справедливой стоимости.

(Основание: п. 13 Стандарта "Основные средства",п.27 Стандарта "Запасы")

1.9. Устанавливается следующая методика расчета величины чистых активов:

- разнИца МежДУ активами (Строка 350 Баланса (ф. 0503730) - остаточная стоимость оТИИ,
недви)Itимого имущества и непроизведенных активов) и обязательствами (Строка 550 Баланса (ф.

0503730) (итого по разделу III) - строка 480 Баланса (ф. 050З730)

(Основание: п. 40 Стандарта "Концептуальные основы").

2. Основные средства
2.|. Учреждение учитывает в составе основных средств материальные объекты имущества,
независимо от их стоимости, со сроком полезного использования более 12 месяцев, а также
бесконтактные термометры, диспенсеры для антисептиков, штампы, печати и инвентарь. Перечень
объектов. которые относятся к группе <Инвентарь производственный и хозяйственный>, приведен
в приложении 3 к настоящей учетной политике.
2..2. В один инвентарный объект, признаваемый комплексом объектов основных средств,
объединяются объекты имущества несущественной стоимости, имеющие одинаковые сроки
полезного и ожидаемого использоваFIия:
объекты библиотечного фонда;
мебель для обстановки одного помещения: столы, стулья, стеллажи, шкафы, полки;
компьютерное и периферийное оборулование: системные блоки, мониторы, компыотерные ]\{ышiл,

Itлавиатуры, принтеры, сканеры, .ltолонки, акустические системы, микрофоны, веб-камеры,

устроЙства захвата видео, внешние ТВ-тюнеры, внешние накопители на жестких дисках и т.д.
Не считается существенной стоимость до 20 000 руб. за один имущественный объект.
Необходимость объединения и конкретный перечень объединяемьж объектов определяет
комиссия по поступлению и выбытию активов (соответствующая комиссия в ОСП).
()cttoBaHtte: пункm l0 СГС K()cHoBltbt.e среdсmва>.
2.3. В головной организации уникапьный инвентарный номер состоит из тринадцати знаков и
присваивается в порядке:
1-3-е разряды -номер учреждения в Минобрнауки России;
24-е разряды амортизационная группа, к которой отнесен объект при принятии к учету;
5-13-e разряды -порядковый 

номер нефинансового актива.
В ОСП может назначаться иной порядок присвоения инвентарного номера на основании
распоряжения руководителя ОСП.
()cHoBatlue: пуlкm 9 СГС KOcHoBHbte cpeOcп,tBctlt, пункm 1б ИнсmрукцLlu к EduHo.1ty плсlllу счеmов NЬ
] 57н.

2.4. Присвоенный объекту инвентарный номер обозначается путем нанесения номера на
инвентарныЙ объект, способом, обеспечивающим сохранность маркировки. В случае если объект
является сложным (комплексом конструктивно-сочлененных предметов), инвентарный номер
обозначается на каждом составляющем элементе тем же способом.
2.5. Затраты по замене отдельных составных частей комплекса конструктивно-сочлененных
11редметов. в том t{исле при капитаJ]ьном ремонте, включаются в момент их возникновения в
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стоимость объекта. Одновременно с его стоимости списывается в текущие расходы стоимость
заменяемьж (выбываемых) составных частей. Щанное правило применяется к следующим группам
основных средств:
машины и оборулование;
транспортные средства;
инвентарь производственный и хозяйственный;
многолетние насаждения.
()cHoBaHtte: пункm 27 СГС KOcHoBHbte cpedcmBa>.

2.6. В случае частичной ликвидации или разукомплектации объекта основного средства, если

стоимость ликвидируемых (разукомплектованных) частей не вьцелена в документах поставщика,

стоимость таких частей определяется пропорционально следующему показателю (в порядке

убывания важности):
площади;
объему;
весу;
иному показателю, установленному комиссией по поступлению и выбытию активов

(соответствующая комиссия в ОСП).
2.7. Зжржы на создание активов при проведении регулярных осмотров на предмет наличия

дефектов, являющихся обязательным условием их эксплуатации, а также при проведении

ремонтоВ (молерниЗаций, дооборулОваний, реконстрУкций, в тоМ числе с элементами реставраций,
техническиХ перевоорУхtений) формируЮт объеМ капитальных вложений с дальнейшим
признанием в стоимости объекта основных средств. Одновременно учтеннаJI ранее в стоимости

объекта сумма затрат на проведение аналогичного мероприятия списывается в расходы текущего

периода с yчeToм накопленной амортизации. !анное правило применяется к следующим группам

основных средств:
машины и оборулование;
транспортн ые средства;
производственный и хозяйственный инвентарь
()cHotlcttttte: пункm 2В СГС KOcHoBHbte среdсmва>.

2.8. Начисление амортизации осуществляется следующим образом:

линейным методом - 
на все объекты основных средств.

()cHoBctttue: пункmы 3б, 37 СГС KOatoB+ble среdсmва>.

2.9. в случаях, когда установлены одинаковые сроки полезного использования и метод расчета
амортизаЦии всех структурных частей единого объекта основных средств, учреждение объединяет

такие части для определения суммы амортизации.
()crtoBaHue: пункm 10 СГС KOcHoBHbte среdсmва>.

2.10. При переоценке объекта основных средств накопленная амортизация на дату переоценКи

пересчитывается пропорционiLпьно изменениЮ первоначальной стоимости объекта таким образом,

чтобы его остатоtIная стоимость после переоценки равнялась его переоцененной сТоиМосТи. При

э1ом ба,rансовая стоимость и накопленная амортизация увеличиваются (умножаются) на

одинаковый коэффициент таким образом, чтобы при их суммировании получить переоцененнуЮ

стоимость на дату проведения переоценки.
OcHoBalttte: пункm 1l СГС KOcHoBHbte cpedcmBa.ll.

2.11. Срок полезного использования объектов основных средств устанавливает комиссия по

поступлению и выбытию активов (соответствующая комиссия в Осп) в соответствии с пунктом

35 СГС <Основные средствa>.
2.12. Имуuество, относящееся к категории особо ценного имущества (ОЦИ), определяет коМиссия

по постуПлению и выбытию активов (соответствующая комиссия в ОСП) С y'leToM критериев,

установленных учредителем. Такое имущество принимается к учету на основании выписки из

протокола комиссии.
2.13. Основные средства стоимостыо до l0 000 руб. включительно, находящиеся в эксплуаТациИ,

учитываются на забалансовом счете 2l по балансовой стоимости.
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Осlюванuе: пулlкm 39 СГС KOutoBHbte среdсmва>, пункm 373 Инсmрукцuu li Еduно-vу плану cLtemoB

]Ф 157н.

2,14. При приобретении и (или) создании основных средств за счет средств, полученных по

разным видам деятельности, сумма вложений, сформированных на счете КБК Х.l0б,00.000,
переводится на код вида деятельности 4 кСубсидии на выполнение государственного
(муниципального) задания).
2.15. При принятии учредителем решения о выделении средств субсидии на финансовое
обеспечение выполнения государственного задания на содержание объекта основных средств,
который ранее приобретен (созлан) учреждением за счет средств от приносящей доход
деятельности, стоимость этого объекта переводится с кода вида деятельности к2> на код вида

деятельности <4>. Олновременно переводится сумма начисленной амортизации.
При безвозмездном получении имущества поступившие нефинансовые активы отражаются с

указанием в 1-4 разрядах счетов аныIитического учета кодов рЕвдела и подраздела классификации

расходов исходя из функций (услуг), в которых они подле}кат использованию.
Если нефинансовые активы поступают безвозмездно от организаций бюдrкетной сtРеры и были

учтены у передающей стороны llo КФО 1, 4, 5, 6, то они принимаются It учету по КФО 4.

Недвиlкимое иN{ущество (в том числе влоItения в недви>l<имое имущество) принимается к учету по

КФО 4. Если у передающей стороны имущество было учтено по КФО 2, то решение о выборе
КФО принимается комиссией по поступлению и выбытию активов (соответствующая комиссия в

ОСП) с учетом принятого учредителем решения о закреплении имущества за учреждением и

порядка его планового использования.
Если нефинансовые активы поступают безвозмездно от иных организаций. то по согласованию с

учредителеN{ они могут быть приняты к учету по КФО 4, если это соответствует цел!I их

использования, определенной передающей стороной.
2.16, Локально-вычислительная сеть (ЛВС) и охранно-пожарная сигнализация (ОПС) как

отдельные I,Iнвентарные объекты не учитываIотся. Отдельные элементы ЛВС и ОПС, которые

соответствуют критериям основных средств, установленным СГС кОсновные средства),

учитываются как отдельные основные средства. Элементы ЛВС или оПС, для которых установлен
одинаковый срок полезного использования, учитываются как единый I{нвентарный объект в

порядке. установленном в пункте 2.2 разлела V настоящей учетной политики,
2.17. Расходы, связанные с приобретением нескольких нефинансовых активов, I] ],.LI. затраты на

доставку, распределяIотся при формировании первоначальной стоимости ках(дого объекта

пропорционаJIьно его цене в общей uене приобретения нефинансовых активов.
(Основание: п. 15 Стандарта "Основные средства", п. l9 Стандарта "Запасы")
2.18. Передача в пользование объектов, которые содержатся за счет учреждения, отражается как

внутреннее переN,lещение. Учет таких объектов ведется на дополнительном забалансовом cLIeTe

4ЗП <Имущество, переданное в пользование, - 
не объект аренды).

2.19. ОтветственIIыми за хранение технической документации на объекты ocнoBllыx средств

,]вляются ответственные лица, за которыми закреплены объекты. Если на основное средСтвО

производитель (поставщик) предусмотрел гарантийный срок, ответственное лицо хранит такЖе

гарантийные талоны.
2.20. Текущая оценочная стоимость (справедливая стоимость) объектов основных средств,

полученных безво:змездно, в том Llисле в результате проведения инвентаризации, по догОвОРам

дарения. пожертвования (если cyмN{a не определена договором) определяется комиссией по

поступлению и выбытию активов (соответствующая комиссия в ОСП).

!ля случаев, которые не установлены в фелеральных стандартах и других норма'гI,Iвно-

правовых актах, регулирующих бухучет, метод определения справедливой стоимости выбllрает

комиссия по поступлению и выбытию активов (соответствующаJI комиссия в ОСП).
(OcrtoBctHue; cп1, сm. ]], ]7.1 clledepc:.IlbHo?o зсlкона оm 29.07.1998 N l35-(DЗ "Об оtlеttочной

t)estll,tellblttlctпtt в Россuйсllой ФеОерацuu", п. п. 25, 31 Инсmрукъlutt N ] 57u п.54 СГС
к К о rt ц е п пl.у cl.|l ь н bl е о с l. t о в bt буху ч е п t ct Ll о п1 Lt е l,t,lH о с пш > )
2.21. Списание объектов особо ценного имущества осуществляется с разрешения учредителя.
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2,22. Списание объектов особо ценного имущества, находящегося на выделенном балансе ОСП
осуществляется на основании слухсебной записки руководителя ОСП и подготовленной

документации, согласно перечню установленному учредителем, которые передаются в ФИЦ
КазНЦ РАН. Расходные и подготовительные мероприятия по подготовке к списанию ОI-{И

осушlествляются за счет денежных средств ОСП.
2.2З. Основные средства, непригодные для дальнеЙшего использования в деятельности

учреждения, выводятся из эксплуатации на основании решения комиссии по поступлению и

выбытию активов (соответствующая комиссия в ОСП), списываются с балансового учета и до
оформления их списания, а также реzrлизации мероприятий, предусмотренных AtcToM о списании
имущества (демонтаrк, утилизация, уничтожение), учитываются за балансом на счете 02

кМатериальные ценности на хранении).
(OcHoBctHue: п. 335 Инсmрулсцuu l|bl57H)

2.24. Порялок списания основных средств-движимого имущества учре}кдения определяется
приказом директора ФИЦ КазНI_\ РАН.
В пользование сотрудникам в нерабочее время и вне пределов учреждения могут быть переданы:

. N4обi.t:tыtый телефоtr

. I-1оу,гбу,к, стационарtлый кtlпttlI)l0,гср. плацшетIIыli компыотср

. IIpt.IIITcI,)

. I]идеоI(аruера

. N,lФУ

. Сrtанер

Перелача имущества в личное пользование сотрудникам оформляется Актом приеМа-ПеРеДаЧи

объектов. полученных в личное пользование (ф.05i0434) и обязательной личной подписьЮ

сотрудника. На основании At<,tir llриеIчlа-1,1ередачи (ф. 05l0434) о,гкрывается Kapl'o'lKa У'lе'га
иN,lуtцссl,I]Lt в .Il}tttllol,l пользоваllилr (ф. 0509097). !елает это сотруд}lик, ответствеtlllыЙ За ко}IТРОЛЬ

l]o обссltс.tсlIи}о Iri\IyщecTBoM. Каlr,гсl.тка открывается датой выдачи иN{ущества по кarкДоN,{У

со,l,ру/lнику o,11,1eJlbHo. Закрываеl,ся KapToLlKa на следующр|й дtень посJIе yl]oJlbHeHI,rrI сотруltника иJlи

ссл}t псрсt]сJlи сотрудпика на другуlо работу и oII верI{ул имущество.

С' со,гllу;lrttlка бсрстся ptlclll,tcKit об обязагеJlыtоill возвращслlии иму11.1сства Iз TctteIl11c одllОго

рабt1.1сго дIlя со дня полуtIенIlя соOтветствуIощег0 распорях(ен}tя от пеlпOсредствсIlIIОГо

ру ко l]о/ lи,l,с,Jlrl с0l,ру,l{н и ка в Il LtсьIчlе н tlо Й t tJtи ус,гноЙ форм е.

Ilри проI]сjIсItии 11tIвеIIтatрI,tзzrции l] целях составлеIt!tя годовоli бухгалтерскоЙ ОтчеТIIОСтИ

сотрчднl{li. ll]\{еющий лIмуществtl в пользовании. обязан подтвердить его на,lиtlие л1,1бО ПУТеtчt

t]O:]Bpal,a в .цень Ilроведения инt]ен,гаризации, либо пре.Цоставив t]о:]можносl"ь инвентариЗациОННОй

ко]ч1l.tссии убедиться в IIалиttии иNIущсства.

При сдаче в аренду или передаче в безвозмездное пользование части объекта недви)Itимости

стоимость этой части отражается на забалансовых счетах 25 "Имущество, переданное В

возмездное пользование (аренду)" или 26 "Имущество, переданное в безвозмездное пользование"

соответственно и определяется проllорционально к общей стоимости площади здания. Учет

имушlества осуu{ествляется на основании Накладной на отпуск материаJIьных ценностей на

сторону (ф.0510458). Выбытие объектов имущества с забалансового учета производится при

возврате имущества на основании Акта о приеме-передаче нефинансовых активов (ф.0510448).

(Основание: Методические указания. утвержденные приказом N бlн. пп.381, З8З Иrrструкuии N
1 57н)
Передача в возмездное или безвозмездное пользование имущества, учтенного на счете 2l,
отражается на основании Накладной на отпуск материальных ценностей на сторону (ф.0510458).

(Основание: Методические указания, утвержденные прик₠вом N бlн, п. 373 Инструкции N 157н)
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2.25. Объект классификации ОКОФ ОК 013-2014 образуется от кода ОКПЩ 2 по принципу
гармонизации классификаторов (в большинстве случаев) (п. 2 письма Минфина России от
1|.07.2023 N 0З-03-06/l1644|0),т.е. код ОКОФ должен быть основан на коде ОКПД 2.

Исклtочением являIотся коды иноаспектных группировок: четвертый и пятый знаки кода имеIот
"0", например, код ОItОФ 100.00.30.00 "Исторические памятники".
В классификаторе ОКПД 2 и, соответственно, в ОКОФ ОК 0lЗ-201,4 используется иерархический
метод классификации и последовательный метод кодирования, который подразумевает наличие
"принципа наследования" - коды в справочнике расположены в строгой иерархии, от кода
высокого уровня (класса, группы) к конечным кодам низкого уровня (вид, категория). Поэтому
коды, занимающие более низкий уровень иерархии, наследуют свойства у кодов более высоких

уровней.
Код ОКПД 2 присваивается производителем для всей производимой натерритории РФ пролукции.
Код ОКПЩ 2 обязательно указывается в случае приобретения (закупки) основных средств-

получается от контрагента или же из документации по закупке, .Щля импортируемого товара

указывается код ТН ВЭД ЕАЭС. Кодиtllикация импортного оборулования происходит по схеме

через переходный ключ Минэкономразвития от ТН ВЭД ЕАЭС к ОКПД 2 и далее от ОItП,Ц 2 К
окоФ ок 0lз-2014.

3. Нематериальные активы

З. l. Начисление амортизации осуцtествляется следуюtцим образом:
-линейным методом 

- 
на все объекты нематериаJIьных активов.

OcHoBаHtte: пункmы 30, 31 СГС кНе.лlаmерuальньtе aчmLlBbt).

3.2. Первоначальной стоимостью объекта нематериальных активов, приобретаемого в реЗУЛЬТате
необменной операции, является его справедливаJI стоимость на дату приобретения.

3.3, Продолrкительность периода, в течение которого предполагается использоваТЬ НМА,
ех(егодно определяется комиссией по поступлению и выбытию активов (соответсТвующаЯ

комиссия в ОСП).
Срок полезного использования объекта НМА - секрета производства (ноу-хау) устанавливается
исходя из срока, в течение I(оторого соблюдается конфиленциальность сведений в отношении

такогО объекта, в тоМ числе путем введения режима коммерческой тайны. Если срок охраны

конфиденциаль}Iост!I не устаноRлен, в учете возникает объект нмА с неопределенным сроком

полезного использования.
(OcHoBartue: п. ] сm. ]4б5, сm. ]4б7 ГК РФ)
Изменение продолжительности оставшегося периода использования нмА является

существенным, если это изменение (разница ме}кду продолжительностью оставшегося текущего

периода исlIользования и предполагаемого) составляет l0 % или более от продолжительности

оставшегося текущего периода. Срок полезного использования таких объектов НМА подлежит

утоtIнению.
3,4, Первоначальная стоимость нмА, созданных учреждением, помимо затрат, указанных
в пчнктах |9-22 СГС кНематеDиальные активы)). также включает:

n ,,_ ,о, j.:i.: 1,1,Ёdьчзftf,,1"",ifу"ф;66Ё#r"dffiЁ ц 

"i,Ёffi"",еп,tЕЁур",iЁис',ъ*"ёtsНЁfffй|u'"#Е'ЁY#ЁiYЧ",ii"&Ё&;:,. 
-,

лабораторного оборудования, спецодежды;
-расходы на тестирование

3.5. Учреrкдение дополнительно раскрывает данные по группам нематериальных активов

рtвдельно по объектам, которые созданы собственными силами, и прочим объектам

в части изменения стоимости объектов в результате недостач и иЗлИШКОВ.

OcHoBattue: пуltкm 1] СГС кНе.мапtеlэuальньIе акmuвьI).

4. НепрtllIзl}еденные illtтI{вы

непроизведенными активами признаются используемые в процессе деятельности объекты

Страница 19 из 70



нефинансовых активов, не являIощиеся продуктами производства, вещное право на которые

закреплено в соответствии с законодательством (например, земельные участки).
(OcHoBaHtte; п. б СГС "НепроuзвеOеtlньlе aчmurbl", п, 70 Инсmрукцuu N l57H)

4.1. Объект непроизведенных активов, по которому комиссия по поступлению и выбытию активов
(соответствующая комиссия в ОСП) установила, что он не соответствует условиям признания

актива:
- объект не приносит экономических выгод;
- объект не имеет полезного потенциала;
- не предполагается, что объект булет приносить экономические выгоды,

учитывается на забалансовом счете 02 <Материальные ценности, принятые на хранение).

OcHoBarttte: пункm 7 СГС <Непроuзвеdенньtе акmuвьl)).

4.2. Справедливая стоимость земельного участка, впервые вовлекаемого в хозяЙственныЙ обОрОТ,

на который не разграничена государственная собственность и который не внесен в ЕГРН,

рассчитывается на основе кадастровой стоимости анаJIогичного земельного участка, который

внесен в ЕГРН.
OatoBaHue: пункm 17 СГС кНепроuзвеdенньtе a*muBbl)).

4.з, Ках<дому инвентарному объекту непроизведенных активов в момент принятия к
бухгалтерскоплу учету присваивается инвентарный номер. Инвентарный номер объекта

непроизведенных активов состоит из тринадцати знаков и присваивается в порядке, где:

l -3-е разряды -номер учрех(дения в Минобрнауки России;
2-|З-е разряды -порядковый 

номер нефинансового актива.

в осп может назначаться иной порядок присвоения инвентарного номера на основании

распоряжения руководителя ОСП.

4.4. Зепrельн1,1е }t{остI(и- непроLIзведе}iные актрtвы:

1.ОператлlвlIое управлеIIлIе.

Земельные участки, полученные в оперативное управление, учитываются на счете X.l03.1 1,3З0 по

кадастровой стоимости. Проверка актуальности кадастровой стоимости земельного участка, по

котороЙ он отражен в учете, проводится ежегодно на l января. КаластроваJI стоимость сверяется с

выписками из Единого государственного реестра недви}кимости (ЕГРН) о каластровой стоимости.

при изменении кадастровой стоимости недвижимости (земли) в государственном реестре
недвижимости, производится переоценка земельных участков (увеличение/уменьшение) с

отражением в бухгалтерском учете через счет 0.401.10.176,

Oclt<lBattue; п. 9,7.б Поряdка прuл4енеrtuя КОСГУ Ns 209н.

2.fi tlгоllоры ilреIlды.

Зсл,lсльttые ),частклt, получеltlлЫе по логОвораN{ аре}rдЫ в балаlrсе IIа счетах <1-1епроизведенные

актIIвы)) не \i.II,IтываIотся. К учетч прLIнлшuirется <Праtво пользова}lия непроIiзведеннымtl активаNIи)

Hzi сLIе,ге X.l l l .49.З5l .

2. ]. /!о,,о{iорtl.л,r сцленОьt успluноti.liн zрафпtк плаmеасей.

АреllдlIая плата вносится согласно граt}ику платежей.
IJa.tt.tc-lteHlIe tl]\1ор1иЗа1ции на IIOJIyLleHHoe IIраtsо Ilроизвоllи,l,сrl в сумме ш.ltа1,1,еrкей llo гра(lику.

2.2, ltllotltlpo-Tt elpeHdbt ltc 1;977111,,,,tl-,tett zpclQlttK n,tal?le)tceit,

Дренltная IIJla,l-a вI{осиl,сrl ellиHot}peNtel-IHo I] обlrtей сумме арендноii rIJlат,ы Ilo дtогоt3ору,

начислеttие аморти:]ации на получеlIное право производится единовреIчIеI{но в общей сумме

аренднtlli платы l-го .lисла N{есяца. следующего за месяцем принятия права и оплаты аренды по

jlоtювор"у.
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OcHoBaHtte: пункm BI Инсmрукцuлl к EduHo.1ly пцану счеmов Ns ] 57н.
4.5. Аналитический учет влоrttений в непроизведенные активы ведется в многографной карточке
(ф.0504054).
OcHoBaHue: пункm l 28 Инсmрукцuu к Еduному плану счеmов М 1 57н.

5. Материальные запасы

5.1. Учрех<дение учитывает в составе материальных запасов материаJIьные объекты, указанные в
пунктах98-99 Инструкции кЕдиному плану счетов ЛЬ157н, атакже производственный
и хозяйственный инвентарь, перечень которого приведен в приложении 3 к настоящей учетной
политике.
5.2. Единица учета материальных запасов в учреждении - номенклатурная (реестровая) елиница.
Если в первичных документах поставщика единицы измерения отличаются от тех, которые
использует учреждение, ответственный сотрудник оформляет акт перевода единиц измерения. Акт
прикладывают к первичным докумеЁтам поставщика.
OcHoBctHuc: пункm 8 СГС кЗапсtсьtll.
Оценка материаJIьных запасов, приобретенных за плату, осуществляется по фактической
стоимости приобретения с учетом расходов, связанных с их приобретением.
При одновременном приобретении нескольких видов материальных запасов такие расходы
распределяются пропорционально договорной цене приобретаемых материалов.
(OatoBaHtle: п. п. l00, ]()2 Инспlрул;tlttu N l57H, п. 9 СГС кУчеmная полumuкал)
5.3, В целях анаJIитического (управленческого) учета незавершенное производство отражается
надополнительном счете Рабочего плана счетов 0.109.б9.000 <Себестоимость незавершенного
производства готовой продукuии, работ. услуг).
OcHoBctHue: пунlim 12 СГС кЗапасьtу.
5.4. Товары, переданные в реализацию, отражаются по цене реализации с обособлением торговой
наценки.
OcHoBаHue: l1))llliп1 30 СГС кЗапсtсьt>.

5.5. ФактиLIеская стоимость материальных запасов, полуLIенных в результате ремонта, разборки,
утилизации (ликвидаuии) основных средств или иного имущества, определяется исходя
из следующих факторов:

. их справедливой стоимости на дату принятия к бухгалтерскому учету, рассчитанной
меl,одом рыночных цен;

. cyN{M, уплачиваемых учреждением за доставку материальных запасов, приведение
их в состояние, пригодное для использования.

OcHoBatttte: пуlкmы 52-б0 СГС KKoHLlellп,lyctJ,lbltыe основы бухучеmа u omLleп7Hocll1L!D.

5.6. 11риобретенные, но находящиеся в пути запасы признаются в бухгатrтерском учете в оценке,
предусмоl,ренной государственным контрактом (логовором). Если учреждение понесло затраты,
перечисленные в пункте 102 Инструкции кЕдиному плану счетов Jф l57H, стоиN,lость запасов

увеличиваlется на сумму данных затрат в день поступления запасов в учреждение. Отклонения

фактической стоимости материаJIьных запасов от учетной цены отдельно в учете не отражаются.
OcHclBaHtte: пункm ]В СГС кЗапасьtлt.

5.7. В случае получения полномочий по централизованной закупке запасов расходы
на их доставку до получателей списываIотся на финансовый результат текущего года в день
получения документов о доставке.
()cttoBaHtte: пункп1 19 СГС кЗапасttls.
5.8. Учреlкдение применяет следуtощий порядок подстатей КОСГУ в части учета материальных
запасов:
5.8.1. Расходы назакупку одноразовых имногоразовых масок, перчаток относятся наподстатью
КОСГУ З46 кУвеличение столIмости прочих материальных запасов). Одноразовые маски

Страница 21 из70



и перчатки учитываются на счете .105.36 (Прочие материальные запасы). Маоки и перчатки,
приобретенные для комплектов оде}кды, учитываются на счете 105.05 и по КОСГУ З45.
5.8.2. Специальные жидкости для автомобиля (тормозная, стеклоомывающая, тосол и другие
охлаждающие) учитываIотся на счете 105.03 и по КОСГУ 343.
5.9. При приобретениии (или) создании материальных запасов засчет средств, полученных
поразным видам деятельности, сумма вложений, сформированных насчете КБК Х.106.00.000,
переводится на код вида деятельности 4 кСубсидии на выполнение государственного
(муниuипального) задания),
5.9.1. Материальные запасы могут реIслассифицироваться в иную группу материальных запасов
или в иную категорию объектов бухгалтерского учета.
Выбытие материальных запасов из одIIой группы активов и отражение их в другой группе активов
при реклассиtРикации долlltно быть отражено в бухгалтерском учете одновременно.
Перевод материальных запасов в иную группу либо в иную категорию объектов бухгалтерского
учета в связи с их реклассификацией не приводит к изменению их стоимости, как в бухгалтерском
учете. так и для целей оценки и раскрытия информации в бухгалтерской (финансовой) отчетности.
Реклассификация объекта из категории материаJIьных запасов в категорию основных средств
отражается бухга,rтерскими записям и :

Щебет Х 401 |0 |72 Кредит Х 105 ХХ 44Х - выбытие объекта из состава материальных запасов и

!ебетХ 101 ХХ3l0КредитХ401 l0172 -включениеобъектавсоставосновныхсредств;

Основное средство принимается к бухгалтерскому учету по стоимости материального запаса

(Основание: п. l3 Стандарта "Основные средства",п.27 Станларта "Запасы")

5.10.1. Особенности приобретения LI учета горюче-сNtазочных материалов (ГСМ)

Снабiкение автомобильного транспорта ГСМ проводится по топливным картам. Исключение
составляют выезды в командировку на автомобиле учреждения, когда по пути следован}tя
отсутствуют АЗС с оплатой по топливным картам.

Нормы расхода ГСМ разрабатываются ФИI] КазНI_{ РАН и ОСП самостоятельно на основе
Методических рекомендаций "Нормы расходатоплива и смазочных материалов на автомобильном
транспорте", введенных в действие Распоряжением Минтранса России от 14.0З.2008 N дМ-23-р.
Щанные нормы утверждаются отдельным приказом директора ФИЦ КазНЦ РАН/руководителя
осп.
(Основанче: п. 9 СГС "Учеmналt по.ltlпtuка")

ГСМ списываются на расходы по фактическому расходу на основании путевых листов,
но не выше норм, установленных приказом директора ФИЦ КазНЩ РАН /руководителя ОСП.

5.10.2. Особенности использования и yLIeTa мягкого инвентаря,

!.ля учета мягкого инвентаря применяется книга учета материаJIьных ценностей (ф.0504042),
которую ведут материально ответственные лица. Учитывается мягкий инвентарь
по наимеtIованиям, сортам и количеству 

- 
для каждого наименования объекта учета используется

отдельная страница. Бухгалтерия учреждения систематически контролирует поступление
и расходоt]ание мягкого инвентаря, находящегося на складе и в местах хранения, а таюке сверяет
данные учета инвентаря с записями, которые ведутся на складе. Результаты таких проверок
(lиксируются соответствующими записями на отдельной странице в конце книги учета
м атериarльн ых ценностей.

Все предметы мягкого инвентаря при tlоступлении на склад маркируются. MapKl{poBкa проводится
штампом гtесмываемой краской без гtорчи внешнего вида предмета. На штампе указывается
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наименоваtIие учреждения. Маркировку производит ответственныйt сотрудник склада
в присутствии заместителя диреrtтора/заместителя руководителя ОСП и бухгалтера.

При выдаче мягкого инвентаря в эксплуатацию проводится дополнительная маркировка
с указанием года и месяца выдачи со склада.

Маркировочные штампы хранятся у заместителя директора./заместителя руководителя ОСП.

Мягкий инвентарь выдается в эксплуатацию по ведомости выдачи материальных ценностей
на нужды учреждения (ф,050а210).

Заместитель директора/заместитель руководителя ОСП организует надлежащий уход, хранение,
своевременную химическую LIистку. стирку, дезинфекцию, обезвреrкивание, сушку, а также

ремонт и замену предметов мягкого инвентаря.

Операчии по перемещению мягкого инвентаря между материально ответственными лицами
отра}каютсr] в накладной на внутреннее перемещение нефинансовых активов (ф. 05l0450).

Предметы мягкого инвентаря списываются при полной их изношенности по решению комиссии
по поступлению и выбытию активов (соответствующая комиссия в ОСП).

В присутствиLI комиссии списанный мягкий инвентарь уничтожается или превращается в ветошь
(разрезается, рвется и т. д.). Приголная для использования в хозяйственных целях ветошь
принLIN{ается на склад с указанием веса, затем используется для уборrtи помещениit.

5. 10.3. Особенности использования и учета хозяйственного инвентаря.

Решение об отнесении имущества к хозяйственному инвентарю в составе материальных запасов
принимает комиссия учреждения по поступлению и выбытию активов (соответствующая
l(омиссия в ОСП) сучетом правил, установленных пунктом2.1 разлелаV настоящей учетной
политики. При этом, независимо от срока полезного использования, учиl,ываются как
материа,,Iьные запасы :

- швабры, грабли, метлы, веники;

- инструменты: слесарно-монтаrкный, столярно-плотницкий, строительный;

- 
канцтовары, за исключением калькуляторов.

Вьцача хозяйственного инве}lтаря (rчrатериалов) на нужды учрежденLIя проI.Iзводится Ltсходя

из Iчlесячной потребности в нем. Нормы потребности в хозяйственных материалах определяет
комиссия учреждения по поступлению и выбытию активов (соответствующая комиссия в ОСП)
ежегодно наl основании сло)кившихся фактических данных за прошлый год и утверждается
приказом директора ФИЦ КазНI_\ PAI-I.

5.10.4. Уче,г запчастей за балансом

Учет на забалансовом счете 09 кЗапасные части к транспортным средстваN,I, выданные взамен
изношенных)) ведется в условItой оцеltке l руб.за l шт. YчeTy подлежат запасIIые tlacTLI Ii друглIе

комплектующие, которые могут быть использованы на других автомобилях (нетипизированные
запчасти и комплектующие), такие как:

о пвтомобильные шины - 8 единиц на один легковой автомобиль (летние и зимние);
. колесные диски - 

четыре единицы на один легковой автомобиль;
о аккумуляторы 

- 
одна единица на один автомобиль;

. наборы автоинструменlа- одна единица на один автомобиль;

. аптечки 
- 

одна единица на один автомобиль;
о огFIетушители- одна единица на один автомобиль;
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Решение о замене повре>ttденной или не подлежащей ремонту шины принимает комиссия по
поступлению и выбытию активов (соответствующаJI комиссия в ОСП). Решение о замене
комиссия оформляет документально в карточке учета автомобильноЙ шины, форма
которой разработана учреждением самостоятельно.

Аналитический учет по счету ведетiя в рЕlзрезе автомобилей и ответственных лиц.

Поступление на счет 09 отражается:

. при установке (передаче материtшьно ответственному лицу) соответствующих
запчастеЙ после списания сосчета 0.105.36,000 <Прочие материальные запасы- иное
движимое имущество учреждения);

. При безвозмездном поступлении автомобиля от государственных (муниципальных)
УЧреждениЙ с локументальноЙ передачеЙ остатков забалансового счета 09.

Пр" безвозмездном получении от государственных (муниципальных) учреitсдений запасных
ЧаСтеЙ, УЧиТываемых передающеЙ стороноЙ на счете 09, но не подлежащих учету на указанном
СЧеТе В соответствии с настоящеЙ учетноЙ политиtсой, оприходование запчастеЙ на счет 09 не
производится.

Внутреннее перемещение по счету отражается:

. при передаче на другой автомобиль;

. при Передаче другому материi}льно ответственному лицу вместе с автомобилем.

Выбытие со cLIeTa 09 отражается:

. при списании автомобиля по установленным основаниям;

. при установке новых запчастей взамен непригодных к эксплуатации.

OcHoBattue: пуllкmы 349-350 Инсmрукцuu к Еduному лlлану счеmов М ] 57н.

5. 1 0.5 Учет медикаментов

ПРИОбРетение Медикаментов отражается по подстатье 341 "Увеличение стоимости лекарственFIых
препаратов и материалов, применяемых в медицинских целях" Косгу и учитываются на счете
0.105.01.000 в случаях, когда расходы по приобретениЮ лекарственных препаратов связаны
исключительно с медицинскими целями.

На fiоd8tбrtЁSОеg4бе,[IУdВhYiiitЯ{ШТýУf,SПIйЬЪти прочих' материальнЪтхi запасовl' КОСГУ относятся- ,,

расходы по приобретению лекарственных препаратов, не предназначенных для использования в
МеДИЦИнСкИх целях. Например, для научных опытов или исследованиЙ. Такие медикаменты
ОТРаЖаIОТСЯ По сЧету 0.105.З6.000 кГIрочие материiшьные запасы - иное движимое имущество
уLIрех(дения).

Медикаменты принимаются к бухгалтерскому учету по первоначальной стоимости.

принятие к бухгалтерскому учету приобретенных (полученных) медикаментов осуществляется на
основании первI,1чных (своДных) уLIетных документов.

5.10. б Учет строительных материалов

flля отраХ<ениЯ операций по дви}кеНию строиТельных материаJIов - иного движимого имущества
(включая строительные материалы для целей капитальных влоlкений), приобретенного или
созданного для использования (потребления) в процессе деятельности учреждения, в том числе
для изготовления иных нефинансовых активов используется счет Счет 0. 105. з4. 000
"Строительные материалы - иное дви}Itимое имущество учреждения'',
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OcHoBaHue: п. п. 9В, ]17, 118 Инсmрукцuu N ]57rt, п. 2] I,Iнсmрукцuu N ]б2н, п. 30 Инсmрукцuu N
]74н, п. 30 Инсmрукt4uu N ]83н, п. 7 СГС "Запасьl".

Поступление (создание) строительных материалов отражается с учетом их целевого
(функционального) назначения по подстатье З44 "Увеличение стоимости строительньж
материfu,Iов" КОСГУ, если материалы приобретаются для строительных работ, не связанных с
капитаJIьными вложениями (включая работы, осуществляемые хозяйственным способом), или
подстатье З47 "Увеличение стоимоСти материальных запасов для целей капитальных вложений"
КОСГУ, еслLI расходы осуществляются для целей капвложений.

Основанuе: п. п. ]].4.4, ]].4,7 Поряdка N 209н, разd. 2 Меmоduческuх рекол4енdацuй по
прLLмененuю СГС "Запасьt", Пuсьма Мuнфuна Россuu оm 24.07.2019 N 02-08-05/552б7, оm
2 0. 03. 202 0 N 02-08-05/2 2 04 2)

К строительным материалам относятся:

силикатные матери₠rлы (цемент, песок, гравий, известь, камень, кирпич, черепица);

лесные матерltалы (лес круглый, пиломатериалы, фанера и т.п.);

строительный металл (железо, жесть, стЕLпь, цинк листовой и т.п.);

металлоизделия (гвозди, гайки, болты, скобяные изделия и т.п.);

санитарно-технические материалы (краны, муфты, тройники и т.п.);

электротехнические материалы (кабель, лампы, патроны, ролики, шнур, провод,
предохранители, изоляторы и т.п.);

химико-москательные (краска, олифа, толь и т.п.)

готовые к установке строительные конструкции и детали (металлические, железобетонные
и деревянные конструкции, блоки и сборные части зданий и сооруiкений, сборные
элеN,lенты; оборулование для отопительной, вентиляционной, санитарно-технической и
Ilных систем (отопительные котлы, радиаторы и т.п.);

оборулование, требующее монтажа и предназначенное для установки. К оборулованию,
требующему MoHTaiKa, относится оборулование, которое может быть введено в действие
только после сборки его частеЙ и прикрепления к фундаменту или опорам зданий и
сооружениЙ, а также комплекты запасных частеЙ такого оборулования. При этом в состав
оборулования включается и.контрольно-измерительнаrI аппаратура или другие приборы,
предназначенные для монтажа в составе установленного оборудования, и другие
материальные ценности, необходимые для строительно-монтажных работ,

OutoBattue п. 11В Инсmрул;цuя Ns ]57н

Приобретение (изготовление) стройматериалов для ремонта объектов движимого имущества,
например мебели, отражается по подстатье 346 "Увеличение стоимости прочих оборотных запасов
(материаrrов)" КОСГУ и учитывается на счете 0.105.3б.000 кПрочие материальные запасы - иное
движимое имущество учреждения).
OcHoBaHtrc Пuсьмо MuHQlttHa Poccttt,t оm 02.07.20l9 N 02-08-05/48б83

5.10.7 Учет дава-гtьческого сырья

Страница 25 из70



Передача материальных запасов подрядчику для изготовления (создания) объектов нефинансовых
активов, для выполнения текущего ремонта, используя материалы учреждения-заказчика,
отрах(ается как внутреннее перемещение материальных запасов на основании Накладной на
отпуск материалов на сторону с пометкой "передано на сторону".

В целях обеспечения контроля над имуществом, переданным подрядчику, вспомогательно к учету
на счете 0 105 00 000 "Материальные запасы" организован аналитический учет на забалансовом
счете:

- счет 28 кМатериЕuIы, переданные подрядчикам для выполнения работ>

(Основание: п. 1 16 Инструкции N 157н)

Использованные при изготовлении (переработке), выполнении текущего ремонта материальные
запасы, отраженные в отчете подрядчика, списываются с балансового yLIeTa на основании
представленных исполнителем (полрядчиком) документов, подтверждающих их расход, с
использованием Акта о списании материальных запасов (ф. 050а230).

Возвращенный остаток даваJIьческого сырья на основании Накладной, Акта приемки-передачи и т.
п. отражается в учете учреждения-заказчика как внутреннее перемещение материальных запасов, в
соответствующем регистре бухгалтерского учета делается отметка о дви}кении N{атериалов. Также
использованные и возвращенные материальные заIIасы отражаются на используемом для учета
ДаВfu'IЬЧеского сырья забалансовом счете 28 кМатериалы, переданные подрядчикам для
выполнения работ> путем его уменьшения.

5.11. ОсобеIIности списания материальных запасов:

5.1 1.1. Списание материальных запасов производится по средней фактической стоимости.

OcHoBattue: пункm l08 Инсmрукцuu к Еduному плаtlу счеmов М 1 57н.

5.1 1.2. Выдача в эксплуатацию на нужды учреждения канцелярских принадлежностей,
лекарственных препаратов (кроме медикаментов, учтенных в Злравпункте), запасных частей
и хозяЙственных материалов оформляется Ведомостью выдачи матери₠rльных ценностей на нужды
УЧРеЖДения (ф. 050a2l0), которая является основанием для списания материальных запасов.

(OcHoBaHue: п. 9 СГС "Учеmная пoltltпttltca")

Мягкий и хозяйственный инвентарь, посуда списываются по Акту о списании мягкого
и хозяйственного инвентаря (ф. 0504l43).

5.1 1,3. ОСтальные материальные запасы, выданные ответственным лицам, списываются
по решениIо комиссии по поступлению и выбытию активов на основании:

. путевых листов (ф. 0340002, 0345001, 0345002, 0345004, 0345005,03а5007);. акта о списании материальных запасов (ф.050а230);

. акта о списанлIи мягкого и хозяйственного инвентаря (ф. 0504l43).

5.11.4. Материальные запасы, которые преднiвначены для дарения, вручения намероприятиях,
СПиСываюIся с yLIeTa при выдаLlе со склада на основании Ведомости выдачи материальных
ЦеннОСтеЙ нанужды учреждения (ф.0504210). После выдачи сосклада запасы учитываются
на забалансовом счете 07 кНаграды, призы, кубки и ценные подарки, сувеtIиры).

Если ответственные лица представили одновременно документы на покупку и вручение или
Дарение ценных подарков и сувениров, на забалансовом счете 07 кНаграды, призы, кубки
и ценные подарки, сувениры)) они не учитываются. Подарки и сувениры принимаются на баланс
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на счет 0.105.0б.000 кПрочие материальные запасы- иное движимое имущество учреждения) и

сразу списываются в текущие расходы в сумме их стоимости.

Факт вручения подарков оформляет ответственный сотрудник в акте, форма которого

утверждается директором ФИI_{ КазНIJ РАН.

5.12. Порядок списания материальных запасов учреждения определяется приказом директора
ФИЦ КазНЦ РАН.

б. С,голtмос,ть безвозNtездно полуLlенных нефlлнltнсовых активов

6.1. .Щанные о справедливой стоимости безвозмездно полученных нефинансовых активов должны
быть подтверждены документально :

. справками (другими подтверждающими документами) Росстата;

. прайс-листами заводов-изготовителей;

. справками (другими подтверх(дающими документами) оценщиков;

. информацией, размещенной в СМИ, и т. д.

В случаях невозмо}кности документального подтверждения стоимость определяется экспертным
путем.

(OcHoBatltte: сп,l. спl. ] ], ]7.] 8lеdерально2о закона оm 29.07.]998 N ]35-СDЗ "Об оценочtлой

dеяmельносmч в Россuйской Феdерацuu", п. п. 25, 31 Инсmрукцuu 1/ ] 57н , п.54 СГС
к Концеппlуальлtые oc+olbl бухучеmа u оmчеmносmu>)

6,2. Получение права пользования программным обеспечением по сублицензионному
договору от организации бюджетной сферы на безвозмездной основе не отражается на счете l 1 l
бI. В целях обеспечения контроля за наличием и использованием таких программ организовано
ведение журнала. Ответственный-начальник отдела информационньIх технологий/ответственный
сотрудник в ОСП.

(Основание: письмо Минфина России от 08.07.2024 N 02-07-07l6368З)

7. Затраты на изготовление готовой продукции, выполнение работ, оказание услуг

7.1. Учет расходов по формированию себестоимости ведется ра:}дельно по группам видов услуг
(работ, готовой продукции):

А) в рамках выполнения государственного задания:

0l l 0 Фунламентальные исследования

04l l Прикладные научные исследования в области национальной экономики

0706 Высшее образование

Б) в рамках приносящей доход деятельности:

0 1 l 0 ФундаментаJIьные исследования

04l l Прикладные научные исследования в области национаJIьной экономики

0706 Высшее образование

0708 Прикладные научные исследования в области образования
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01 13 ffругие общегосударственные вопросы

0l l2 Прикладные научные исследования в области общегосуларственных вопросов

0412,Щругие вопросы в области национальной экономики

7.2. Затраты на изготовление готовой пролукчии (выполнение работ, окtвание услуг) делятся
на прямые и накладные.

Себестоимость оказанных услуг, выполненных работ состоит из прямых, накладных и

общехозяйствен ных расходов.

(Основанuе: п. п. 134, 1 35 Инсmрукцuu N 157н)

В составе прямых затрат при формировании себестоимости оказания услуги, изготовления
единицы готовой продукции учитываются расходы, непосредственно связанные с ее оказанием
(изготовлением). В том числе:

. затраты на оплату труда и начисления на выплаты по оплате труда сотрудников,
непосредственно участвующих в оказании услуги (изготовлении продукции);

. списанные материальные запасы, израсходованные непосредственно на оказание услуги
(изготовление продукции), естественная убыль;

. переданные в эксплуатацию объекты основных средств стоиIчIостью до l0 000 руб.
включительно, которые используются при оказании услуги (изготовлении продукuии);

. сумма амортизации основных средств, которые используются При оказании Услуги
(изготовлении продукuии) ;

о рпсхощы на аренду помещений, которые используются для оказания услуги (изготовления

пролукчии);

. иные расходы

Прямые затраты относятся на себестоимость способом прямого расчета (фактических затрат).

(OcHoBaHue: п. ]31 Инсmрукцuu N l57H)

В составе накладных расходов при формировании себестоимости услуг (готовой продукчии)

учитываются расходы:

. затраты на оплату труда и начисления на выплаты по оплате труда сотрудников,

участвующих в оказании нескольких видов услуг (изготовлении продукции);
о мвтериtLцьные запасы, израсходованные на нужды учреждения, естественная убыль;
. переданные в эксплуатацию объекты основных средств стоимостью до 10 000 рУб.

включительно в случае их использования для изготовления нескольких видов продукции,

оказания услуг;
. амортизация основных средств, которые используются Для изготовления разных Видов

продукции, оказания услуг;
о расхо[ы, связанные с ремонтом, техническим обслуlкиванием нефинансовых активов;

о иные расходы

Накладные расходы по окончании периода распределяются на себестоимость нескольких видов

услуг, работ.
(Основанuе: п. l31 Иlrcmруttцuu N l57H)

Общехозяйственными признаются расходы, которые не связаны с окЕванием услуг, выполнением

работ и осуществлены для обеспечения функчионирования учреждения в целом как

хозяйствующего субъекта.
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7.4. В составе общехозяйственных расходов учитываются расходы, распределяемые между всеми

видами услуг (продукции):

о р&схо!ы на оплату труда и НачиСлениЯ На ВЫПЛаТЫ ПО ОПЛаТе ТРУДа СОТРУДНИКОВ,

не принимающих непосредственного участия в окЕвании услуги (изготовлении

пролукции): административно-управленческого, административно-хозяйственного
и прочего обслуrкивающего персонала;

. материальные запасы, израсходованные на общехозяйственные нужды (в том числе
в качестве естественной убыли, пришедшие в негодность) на целLI, не связанные
напрямую с оказанием услуг (изготовлением готовой пролукции);

. переданные в эксплуатацию объекты основных средств стоимостью до 10 000 руб,
включительно на цели, rIe связанные напрямую с оказанием услуг (изготовлением

готовой пролукции);
. амортизация основных средств, не связанных напрямую с оказанием услуг (выполнением

работ, изготовлением готовой продукции);
о коммунаJIьные расходы;
о р&схо.ц,ы на услуги связи;
о расхо!ы на транспортные услуги;
о рзсходы на содержание транспорта, зданий, сооруlкений и инвентаря

общехозяйственного назначения;
о РОСХОДЫ На ОХРаНУ;

. расходы на прочие работы и услуги, на общехозяйственные нух(ды, в ToN,l числе по

решеIItjItl 11иректоlri/рукоt]одI{тсля OCIl на командировоLIные расхолы сотруднr{ков,

сt]язаtlнI)lе с заIl1иr-ой диссер,t,аttий.

Общехозяйственные расходы учреждения, произведенные за отчетный период (месяц, квартаJI,

год), распределяются:

. в части распределяемых расходов - 
на себестоимость реализованной готовой продукции,

оказанных работ, услуг пропорционаJIьно прямым затратам на единицу услуги, работы,
продукции;

' '' t} j в.тmстйfiераФrрsделяомьтх ра'схолов наувелич'ениё,расхiihов]текущего финаitсового года.ii ,

(КБК Х.401.20.000), в ,гоN{ tlllcJle комаIJдIIровоLIные расходы сотрудников. свrIзанные с

заIl llt,t,o й .;,1и ссерr,аци й.

7.5. РасходамLI, которые не вклIочаются в себестоимость (нераспределяемые расходы) и сразу

списываются на финансовый результат (счет КБК Х.401.20.000), признаются:

о росхо[ы на транспортный налог;
о РВ,СхО!Ы На НаЛОГ На ИМУЩеСТВО;

о рaсхо!,ы на земельный налог;
. штра(ьы и пени по налогам, штрафы, пени, неустойки за нарушение условий договоров;

7.6. Себестоимость услуг (готовой продукции) за отчетный период, сформированная на счете КБК
X.l09.60.000, списывается в дебет счета КБК Х.401.10.131 <.Щоходы от оказания платных услуг
(работ)> в последний день месяца за минусом затрат, которые приходятся на незавершенное
производстtsо.

7.7. Щоля затрат на незавершенное про"зuодство рассчитывается:

о в rIости услуг - 
пропорционально доле незавершенных заказов в общем объеме заказов,

выполняемых в течение месяца;

. в LIаст,и продукции 
- 

пропорционzuIьно доле неготовых изделий в общем объеме

изде:rий, изготавливаемых в теLtение месяца.
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OcHoBattue: пункm l35 ИнсmрукL|uu KEduHot,ty пJtану счеmов Ns ]57н, пункmьt 20, 28, 33 СГС
кзапасьtll.

8. Pac.leTr,I с IIодотIIетнымI| ллtцllмлl

8.1. Щенежные средства
РАН/руководителя ОСП
производится путем:

. Выдачи иЗ кассы.

выдаются под отчет на основании приказа директора ФИI_{ КазНI]
или слух<ебной записки. Выдача денежных средств под отчет

При этом выплаты подотчетных сумм сотрудникам производятся
в течение трех рабочих дней, включаrI день получения денег в банке;

. переLlисления на зарплатную карту подотчетного лица.

Способ вьцачи денежных средств указывается в служебной записке или приказе директора ФИЦ
КазНЦ РАН/руководителя ОСП.

8.2. Учреiкдение выдает денежные средства под отчет штатным сотрудникам, а так}ке лицам,
которые не состоят в штате, на основании приказа директора ФИI] КазНЦ РАН/руководителя
ОСП. Расчеты по выданным суммам проходят в порядке, установленном для штатных
сотрудников,

8.3. Предельная сумма выдачLl денех(ных средств под отчет на хозяйсr,венные расходы
устаI{авлиI]ается в размере 20 000 (двадцать тысяч) руб. На основании распоряжения директора
ФИЦ ItазНI_{ РАН/руководителя ОСП в исключительных случаях сумма может быть увеличена,
но не более лимита расчетов нсtJ,IиLlными средствами между юридическими лицаN,lи в соотtsетствии
с указаниешл I_{ентра,,rьного банка.

OcHoBctltuc: пуtlлim 4 Улсазаttuй I]Б оm 09.12.20]9 Ns 5348-У.

8,4. {енелtные средства выдаются под отчет на хозяйственные нух(ды на срок, ltоторыlYt сотрудник

указал в заявJlении на выдачу денежных средств под отчет, но не более пяt,ги рабочик дней.
Ilo истечеlILIи этого срока сотруд[Iик должен отчитаться в течение трех рабочих дней.

8,5. При нilпрllвленI{lI сотрудников учреждения в служебные командировки на территории России

расходы на них возмещаются в размере, установленном порядком оформления слуrкебных
командировок, который утверлtдается отдельным приказом директора ФИЦ КазFII_\ РАН.

8.6. Прелельные сроки отчета по выданным доверенностям на получение материальных ценностей

устанавли ваются следующие :

-в течение l0 календарных дней с момента получения;

-в течение трех рабочих дней с момента получения материальных ценностей.

flоверенности выдаются штатным сотрудникам, с которыми заключен договор о полной
материальной ответственности. !оверенность может быть выдана штатноN{у сотруднику, с
которым не заключен договор о полной материальной ответственности, на основании

распоряжения директора ФИЩ КазНI_( РАН/руководителя ОСП.

9. Расчеты с дебиторами и кредиторами

9.1. Щенелtные средства отвиновных лиц ввозмещение ущерба, причиненного нефинансовым
активам, отражаются по коду вида деятельности <<2>> - приносящая доход деятельность
(собственные доходы учрелсдения).
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Возмещелtие в натура_lrьной форме ущерба, причиненного нефинансовым активам, отражается
по коду вида финансового обеспечения (леятельности), по которому активы учитывались.

Сумма ущерба в связи с недостачами, хищениями нефинансовых активов первоначально
отражается на счете 209 7Х в составе доходов будущих периодов. Що установления виновного
лица ущерб отрarкается на лице, ответственном за сохранность нефинансовых активов, в
отношении которых выявлена недостача (хищение). Если на момент отрах(ения данной записи нет
данных о текущей восстановительной стоимости имущества, то сумма ущерба отражается по
балансовой стоимости списанных в связи с недостачей (хищением) объектов. Уточнение
виновного лица отражается бухгалтерской записью:

Щебет Х209 7Х 56Х Крелит Х209 7Х 56Х.

Задолхсенность дебиторов по предъявленным к ним штрафам, пеням, иным санкциям по
договорам, заключенным не в рамках контрактной системы, отражается в учете tIри признанLtи
задолженности дебитором или в момент вступления в законную силу решения суда об их
взыскании.

(OcHoBaHue: п. 9 СГС "Учеmная полumuка")

9.2. Задол)tенность лебиторов в виле возмещения эксплуатационных и коммунальных расходов
отражается в учете на основании выставленного арендатору счета, счетов поставщиков
(полрялчиков), Бухгалтерской справки (ф. 05048З3).

9.3. !ебиторская задолженность списывается с учета после того, как комиссия по поступлению и
выбытию активов (соответствующая комиссия в ОСП) признает ее сомнительной или
безнадежной к взысканию в IIорядке. утвержденном положением о признании дебиторской
задолженности сомнительной и безнадеittной к взысканию,-приложение 4 к настоящей учетной
политике.
OcHoBattue; пункm 339 ИнсmруliцuLl li Ec)uHoMy плаl!у счепlов Np ] 57н, пункlп 1 1 СГС к!охоDы>.

9.4. Крелиторская задолженность, не востребованная кредитором, списывается на финансовый
результат на основании решения инвентаризационной комиссии (соответствующая комиссия в
ОСП) о признании задолженности невостребованной. Порядок принятия решения о списании с
балансового и забалансового ytleTa утвержден в положении о списании крелиторской
задолженности - прилох(ение 5 к настоящей учетной политике.

()ctloBctHt,te: пункпlьl 371, 372 Инспtрllitlъtч к EduHo.|,ly lulally счеmов ]Ф ] 57н.

[0. Расчеты по обязilтельствilм

l0.1. Учет посчету КБК Х.З03.05.000 кРасчеты попрочим платежам вбюдхсет>) ведется по видам
налогов и платежей.

10.2. Аналитический учет расчетов по пособиям и иным социrlльным выплатам ведется в разрезе
физических лиц 

- 
получателей социальных выплат.

l0.З. Аналити.tеский учет расчетов пооплате труда ведется вразрезе сотрудников идругих
физических лиц, с которыми заключены гражданско-правовые договоры.

l 1. Фиtlаltсовый результат

l1.1. Щохолы отпредоставления .права пользования активом (аренлная плата) признаются
доходами текущего финансового года с одновременным уменьшением предстоящих доходов
равномерно (ежемесячно) на протяжении срока пользования объектом учета аренды.
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Основанuе: пуlжm 25 СГС кДренdал, поdпункm ка)) пункmа 55 СГС к!охоdыл.

l1.2. ,Щоходы отокЕвания платных услуг подолгосрочным договорам, срок исполнения которых
превышает один год, признаются в учете в составе доходов будущих периодов в сумме договора.
Щохолы булущих периодов признаются в текущих доходах равномерно в последний день каждого
месяца в разрезе каждого договора, Аналогичный порядок признания доходов в текущем периоде
применяется к договорам, в соответствии с которыми услуги ок₠вываются неравномерно.

OcHoBaнue: пункm 30I Инсmрукцuu li ЕDuноtиу пryану счеmов Np ]57н, пулlliп1 ] ] СГС к!олzосрочньtе
dozoBopbt>.

l1.3. В отношении платных услуг, по которым срок действия договора менее года, адаты начала
и окончания исполнения договора приходятся на разные отчетные годы, учреждение применяет
положения СГС кЩолгосрочные договоры>.

Основанuе: пункm 5 СГС к!олzосрочные doz,oBopbtD.

l1.4. Учрех(дение осуществляет все расходы впределах установленных норм иутверхtденного
на текущий год плана финансово-хозяйственной деятельности:

. на междугородные переговоры, услуги по доступу к интернету 
- 

по фактическому
расходу;

. Пользование услугами сотовой связи 
- 

по лимиту, Утвержденному распоряжением
директора ФИЦ КазНЦ РАН/руководителя ОСП.

l1.5. Всоставе расходов булущих периодов насчете КБК X.401.50.000 <Расходы булущих
периодов) отражаются:

о рвсхо!ы на страхование имущества, гражданской ответственности;
о ВЗI]осы На каПреМонТ МНоГокВарТирных ДоМоВ;
. плата за сертификат ключа Эцп;
. базы данных (электронные версии >lсурналов),
. Лицензии на право использования Программ.

РасхоДы булущих периодов списываются на финансовый результат теI(ущего финансового года

равномерно по li 12 за месяц в течение периода, к которому они относятся.

Оr,ражение I] уцgl,a приобре"генных llpaB шоJIьзования немагериальными активами, есJIи срок их
РtСПОЛьзоl]alltиrl Mettee }lли paBell l2 месяцам и приходятся fiа 2 разных отttетI{ых года:

!,ебет Х 40l 50 226 Кредит Х 302 26 7ЗХ

(Основание: п. 5 Стаttдарта "!олгtlсроLIные договоры")

По взносам на кап, ремонт в конце года запрашиваются акт, oTtIeT регионального оператора, .Iтобы

УЗнать были лт.I какие-то работы по капремонту. Ответственный-правовой отдел. I-Ia основании
IlоJIуtlеннЫY JloKyI\4eH,I,OB, Kal"l. в:]носЫ списыl]ак),l,ся на текуlцие расхоllы ttроводкой: [ебет
40| .20,Z25 Кре;rиr,40 1 .50.225

По договорам страхования период, к которому относятся расходы, равен сроку действия
договора.

OcHoBaHue: пункmы 302, 302.1 Инсmрукцuu к EduHoMy лlлану счеmов Ns ] 57н.

1 1.6. В Учре>l<денltи создаются резервы по выплатам персоналу, по искам и претензионным
требованиям, по обязательствам при приемке результатов контрактов в ЕИС в сфере закупок,
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по убыточным договорным обязательствам, надемонтаж основных средств, на оплату
обязательств, по которым нет документов, по сомнительным долгам.

l1.6.1, Резерв для оплаты отпусков за фактически отработанное время и выплаты компенсаций за
неиспользованный отпуск, включая страховые взносы, рассчитывается исходя из среднедневного
заработка каждого работника. Сумма резерва определяется по формуле, приведенгtой в

приложении б к настоящей учетной политике.

(OcHoBaHue: п. ]0 СГС "Выплаmы персонапу")

11,6.2. Резерв по искам, претензионным требовани в случае, когда учреiкдение является
стороной судебного разбирательства. Величина резерва устанавливается в размере претензии,
предъявленнойl учреждению в судебгrом иске либо в претензионных докумеrIтах досудебного
разбирательства. В случае если претензии отозваны или не признаны судом, cyмI\ta резерва
списывается с учета методом (красное сторно). В бухгалтерском учете отрa>кается на основании
документов, представленных правовым отделом.

l 1.6.З. Резерв по обязательствам, возникающим при поступлении товаров, работ,
услуг, закупка которых осуtцествляется через ЕИС в сфере закупок, создается, еоли фактическая
приемка осуществляется ранее размещения (полписания) в ЕИС документа о приемке
поставленного товара (переданного результата работ, оказанной услуги).

Щатой признания резерва в бухгалтерском учете является дата фактической поставки товара
(выполнения работ, оказания усrrуг).

Резерв отражается по кредиту соответствующих счетов анаJIитического yLIeTa счета 0 401 60 000
кРезервы предстоящих расходов)) с одновременным отражением суммы отложенного
обязательства [Ia соответствующем счете аншIитического учета счета 0 502 99 000 котлоlttенные
обязательства) на основании полученных от контрагента первичных документов (накладных,
актов, УПД) и решения комиссии учреждения (ф.0510441).

Резерв спись]вается после подписания в ЕИС документа о приемке 
- 

при признании затрат и
(или) при признании кредиторской задолженности по выполнению обязательства, по которому

резерв был создан. Уточнение ранее сформированного резерва отражается на дату его расчета
дополнительной бухгалтерсttой записью (увеличение резерва). В случае избыто.tности суммы
признанного резерtsа или в случае прекращения выполнения условий признания резерва,
неиспользованная сумма резерва списывается с отнесением на уменьшение расходов
(финансового результата) текущего периода (уменьшение резерва).

11.6.4. Резерв поубыточным договорным обязательствам создается, если изменились условия
договора по независящим от учреждения причинам, вследствие чего появилась вероятность

убыточности заклIоченного договора. Основание для создания резерва - 
t[инаltсово-

экономическое обоснование от планово-экономического отдела, доказывающее, LlTo затраты
на исполнение договора превышают доход по нему. Сумма резерва равна разнице между
предполагаемыми доходами и рtlсходами, увеличенной на сумму санкций по договору.

1 1.6.5. Резерв на демонтa>к основных средств создается в случае, когда по договору (соглашению)
или по законодательству учреждение обязано заплатить за разборку и утилизацию основного
средства и восстановить участок, на котором был располо}кен объект. Величина резерва
устанавливается на основании расчета планово-экономического отдела о предполагаемых затратах
на утилизацию объекта и восстановление участка.

1 1.6.6. Резерв на оплату обязательств, по которым нет документов, создается в последний рабочий
день отчетного квартала в случае, когда на этот день в бухгагlтерию не поступили первичные
документы от контрагентов. Сумма резерва устанавливается на основании расчета планово-
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экономического отдела. Расчет производится на основании данных о фактически
услугах, выполненных работах или поставленных товарах.

оказанI{ых

l|,6,]. Резерв посомнительным долгам отражается назабалансовом счете 04иравен сумме
числящейся на нем дебиторской задолженности. На балансовых счетах резерв не отрах(ается.

Основанuе: пункmы 302, 302.1 Инсmрукцuu кЕduнол,tу lхлану счеmов М 157н, пункmы 7, 2] СГС
кРезервьt>, пункm ]0 СГС кВьtплаmьI персоналу>.

l 1.6.8. Резерв на оIIJIа,гу обязате.пьсl-t], по которым не поступиJIи расче"гные докуNiенты.

При заклlоtlении догOворов/контрактов на поставItу товаров. выполнение работ. оказание услуг
опJIата до.rtжна произво.l]иться t] ,геLIение семи рабочлtх /tней с даты подписания учрех(/tением
докумеIlта о llpltcмKe (ч. 13,l ст, 34 Закона N9 44-ФЗ). В случае поступлеItия товаров, выполнеuия

работ. оказанлIя услуг без предоставленIля докуNlентов о приеIчIке уtlрежденлtе форпtирует резерв на
oI lJIaly обязаr,ел bcтB.

!окуплсtlтаJ\Iи о присмке сLtитаIотся:

а) сlбя:зательIIые: товарIt.lя ilакладIIая /YIIfl/aKT. ctteT на оплату;

б) лополгrительн ые : документы пtl выпоJIIlению cTopoHalvl и обязательств.

Ситуации возн[{кновения обязательств:

- поступление товара, выполЕение работ, оказание услуг с непредоставленI{ем или частLILI}Iым

ПРеДОС'ГаВлеI{ И eI\.{ ДОКУIuеНТОВ О ПРLI еМКе ;

- в процсссе выполнения обязательств по контракту/договору у постitвщиl(а./испсlлнителя

изменились реI(Bизиты: ',-гtа л{оме}п поступления-товара. выполнения раЬот, оказания усJryг
офоlrмленtl ое дополI I ительное соглашlеFIIIе не передаI{о учреждению.

При нi-tступJlеrтии случая возникновения обязательств создается резерв Дт Х.105.3Х (X.l06.XX;
X.l09.ti0; X.,+01.20) ItT X.401.60. После поступления документов о приемке и других документов
IIо выполнению сторонzlт\{и обязательств начLIсляются расходы за счет резерва !T.X.401.60 ltT
Х.302.ХХ. С даr,ы tlocтyгIJleHtlrl l{trKvl\,,eHToI} о IIриеN,,ке произво/tится опJIАl-а в ],etleHtle ce]\,l}i

рабочих l,tней.

l 1.6.9. Резервы предстоящих расходов

1.1. lozclBopbt с фuксuрованной суммой оказываел4ьlх услуе.

Формируется резерв в сумме заключенного договора.

|.2 lozoBopbt без фuксuрованrtой,суммьt.

Применяется для объектов в аренде, например, аренда ковровых покрытий. Арендованные
ковровые покрытия используются для нухqд учреждения. В сумму платеrкей арендодатель
включает арендную плату и оказание услуг по чистке и обмену.

Формируется резерв при принятии к учету права пользования объектом аренды в сумме платежей
за календарный год.

Сумма резерва рассчитывается исходя из суммы предыдущего периода (календарный год) по

данноЙ услуге с учетом леЙствующего базового тарифа арендодателя в текущем календарном
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году. Ежемесячно начисляется задол)(еt{ность перед арендодателем за счет Созданного Резерва В

сутuI\,{е пла,гежа FIa осIIовании документа арендс)дателrI.

При использовании резерва до истечения календарного года, производится ежемесячнаJI

корректировка на сумму платежей по документам арендодателя.

||.7. Для отражения в учете расчетов между учредителем и ФИЦ КазНЦ РАН ПО

предоставленным (полученным) субсидиям на выполнение государственного (плуниципального)

задания, целевым субсидиям, доходы от субсидий по соглашению, заключенному насрок более

года, учрехtдение отражает на счетах:

. 401.41 кЩохолы булущих периодов к признанию в текущем году);

. 401.49 <flохолы булущих периодов к признанию в очередные годы),

Счета 401.41 и 401.49 учрелсдение применяеттаюке для отражения доходов будущих периодов

по долгосрочным договорам, предусматривающим определенную этапность их исполнения
(например, по договорам на оказание платных образовательных услуг, соглашениям по грантам

в целях обособления доходов будуцих периодов, признание которых осуществляется

соответственно в текущем году и в очередные финансовые годы).

Перевол показателей со счета 401 49 на счет 401 4l производится первым рабочим днеМ

текущего года.

Основсчtuе: l1ylltiп,t 30l Инсmрукlluu к Еdulюму lLцану счеmов М ]57н.

l2. СанкцIrонирование расходов

Принятие к учету обязательств (денелсньж обязательств) осуществляется в порядке, приведенном

в приложении7 к настоящей учетной политике.

l 3. II 1lerc t:ll]It,I,c;Il,cKtIe pacxojtll

13.1. К llреlrlс]аl]и,геJlьским расхOдаN{ о,l,нося,гся расхоllы, свя:]анные с официа.lIьным гlриемом и

обсл\,lкl.tваtlt-tем прсдставителей других организаций, участвуIощих в переговорах в целях

установлеIlия и поддержания сотрудниlIества, обмена опытом. А именно расходы:

на официальный прием или обслуживаL{ие: завтрак, обед или иное аналогиLIное Iчrероприятие для

учасl,н 1.1 Kot] l\,1ep() l I pl,| яl,ия ;

буфетrrос обс.,rуiкивание во врсIчlя Iчlероприятия, в том числе обеспе.tенllе питьевоЙ водоЙ.

напитками:

обесп e.teH lt е у чilст}I и I(oB IiaI{ целярскиN{I1 п ринадлежностями ;

транспорl,ное обесгlеLlение лоставки.участников к месту мероприятия и обратно.

1З.2. .Щокуплентами" поlцверж11ак)ll1ими обоснованнос,t,ь lIре/]ставиl,еJIьских расход(ов, яI]JIяются:

прltка:J руководI4теля учреждеIлLtя о проведеIIии N{ероприятия и пазначенl,tl.{ отве,гствеltIlого:3а I{егО;

СГ\.lе'Гit IlРСДСТОЯЩИХ РаlСХОДОВ lla МеРОПР}tЯТИе;

oTrIeT о Ilредставительских расходах. составленный ссlтрулником, ответственным за мероприятие;

первиtIные докуN,Iенты о прои:]веденных расходах.
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V I. И ll веll,га l)Itзil цIr я Iл]ltyщесl,ва ll обязательстl}

1. Инвенr,аризаL(ию имуlцества и обяlзате.llьс"гв (в том числе Llислящихся на забалансоВых СчетаХ), а

также финансс,lвых рсзультатов (в том числе расходов будущих периодов и резервов) проволит

постоянно лействующая инвентар}lзацLIонная комиссия. Положение о комиссии. порядок и график

проl]еltения tlнвентарLl:}аtlии. персонzuIьный cocтaB комиссии, отI}етственные I1оJIжностные JIиllа

опрсделяются при ка:]ом директсlра ФИЩ Каз Hl_[ РДН/ру ководителя ОСtl,

Инвентаризации не подлежат показатели на следующих балансовых счетах:

- 500 00 "Санкционирование расходов экономического субъекта";

- 40l l0 "fiохсlды текущего финансового года";

- 40l 20 "Расхо/цы ],еку1ltего (lинансовог0 года";

- З04 05 "Расчеl,ы по llJlaTeжal\l Ltз бю/(жеr,а с финансовым органом";

- предлtазнаlllеItItых для исправлеlлия ошлtбок прошлых лет.

Не подлехtаl, tlltвеltтilри:]ациlr покzlзitтели lla следующлtх забачгtа}Iсовых счетах, преднаЗнаЧеННЫХ

для ytleтa анаJIитtIческой инфорN{аLII.II{:

09 "Запасные tlac,I,}l к транспорl"ным cpellcтt]aM, выlIанные взамен изнош;енных";

l5 "Расче,гtlы₠ /\ок}менты, не оIt.цаченные в срок Itз-за отсутствия cpellcтB на сЧеТе

государствеlI lIого (мупиuипального) у чрежделtия" ;

l 7 "Поступления денежньш средств";

l8 "ВыбытLlя дснежных средств":

l 9 "I-Iевыяснеllные постугIJtения l]роltIJ]ых JIе"г".

(OcHoBaHlre: ч. З с,г. l l ЗаконаN 402-ФЗ, пLt. 80,8l С,гандарr,а "Концепl,уаJIьные основы", гlп. в) п.

9 Стаrrдарrа "УчетtIая политика, оцеLIоrtные знаtIения и ошибки")

В отдельtлых случаях инвентаризацию может проводить специально созданная рабо.lая комиссия,

состав коr,орой утIзержllается приказом директора ФИL\ КаlНЩ РАН/рукоt]о/.цит,еJlя ОСП.

()ctKlcicttttte: L,11lumья ll Закоttсt tlпl 0б.l2.20ll Ng 402-сDЗ, разdелt VIII СГС KKotttlelltTtyljIыlыe ocllogbl
(l1,x.r, u uno ll о tllLl е l11 н о с, l1 t Lt ).

2. Полотtен}Iе о порядке проведения }lнвентаризации кассы утверждается д}tректором ФИI-{ КазI,,lL{

PAH/pyKoBo.IlLl,гeJler\4 ОСП.

З. Рукоrзо.iiиl,еjlяIчlи обособ;lенlлых сr,руктурных гlоliразде.llений учрежl{ения создаlОт'сЯ

и}tвсIlтalризац!.lолtltые комиссии из tlисла сотруд}lиков подрzlзделения приказом по подразделению.

,l. Устанав.ltивается следующиti норматив (кворум). при котором решение комиссии по

llOc'I'YIIJICHиK) и выбыr'ltю акl'ивоt} признается правомочшым - 75о/о о"г обшtего числа членов

коNIиссии.

Vll. ПорядOк 0рганизациrI ll обсспечения вIIутренпего флrпашсового кOIrтроля

l.[ля организации и проведения вI{утренних проверок подразделений ФИЦ КазНI] РАН издан

приказ N9lЗ4 от l 1.05.2022 г. <О проведении внутренних проверок в ФИI] КазНЦ РАН)
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()ctttltiattue: l1vlLtil11 б I,hrcпry)ltсцtlu к Ec)utto.+ty, l1Jlully с|tеlпов N!] l57tL

VIIl. Бухга.п,герскаrl (фtлllаllсовitя) отчетнOсть

l. Для обсlсоблсuttых структурлIых подразделений, наделенных поJltIомоttиями по ведеIIt,Ilо

бухучета. сроки представления бухгачтерской отrIетности устанавливаются отдельныN,I приказом
l]o учреждению.

Обособлеrtllыми структурными подрtlзделениями oTtteTltocTb представляется главIlому бухгалтеру
головного учреждения.

2. Бухгалтерская отчетность сРормируется и хранится в виде электронного документа в
инdlормаtционнс,liл сис,геме <Элекr,рсlнный бюджеrrl. Бумажная копия ко]\,lплекта отчетности
хранится y главного бухгturтера.

()cHtlclulttte: чцсmь 7. ] с,пtаtпьtt ] 3 Законсt оm 0б. 12.20 ] ] м 102-(DЗ.

З. Периодиttность формированрrя СЬедений об изменении остатков ваJIюты баланса уLIрежденрIя
({r. 050377_i) llри выявJIении и отражении в учете ошибсrк прошlлых лет -при выяI]JIенирI каждого

факта ошибки прошлых лет.

lX. ПорядOк персд:lчIl дOкуiltеllтов бухгалтерского учета

прлt cNleIIe рyl(0води"геля }I главIlого бухга.птера

1. При ci\,leHe рукоl]о/lиl,еJIя иJlи l,лавного бухгаt,гера (да.irее - увольняемые .lrиrlа) они обязаны t]

рамках псрсдzlLtи дел заместителIо, lroBoМy дол}Ifl{остIIому лицу, иному уполномоченному
долж}IостI{ому лицу (далее - уполномоченное лицо) передать документы бухгалтерского учета, а
так)ке печати и ulтампы, храняu{иесяl в бухга.ll,герлlи.

2. lIерелача бухгалтерских документов LI печатей проводится на основаtIии прикaiза директора
уtIрежденIля/руководLIтеля ОС П.

З. Перела.Iа доку]\,{ентов буху.Iета, печатей и штампов осуществляется при ччастL{и комI,Iссии,
создавае]\,tой в учре>r<денииlОСП.

lIриепr-перс/lачzl бухгzurторских доку]\tеllтов офоршrляется актом приема-передачи бухгалтерских
документов. К arcTy прилагается перечень передаваемых документов с указаниеIи их количества и
,I,иI,1а.

Акт ltриема-lIере21аLIи lleJl lloJIiKeH IIоJIl{остью отражать все сущес],I]енные недостатклI tr нарушIения
в организаrцилI работы бухгалтерлttt.

Акт приема-передачI.I подплlсывается уполномоченныNl лицом, принимающим дела. pI 1Iленами

KoN,l исси }i.

При необхоllимост,1.1 чJIены комиссии I]кJIюLIаIк)I,в ак,I,свои рекомендациIл и llре/lJIо}кенлIя, ко.горые
l]озпl.{кли при приеме-передаче деJL

4. В комиссрIю. указанную в пункте З настоящего Порядка, вкл}очаIотся сотрудники
уLlре)(}(ения/оСП в сооl,веl,с,гt}ии с приказом на передачу бухгалт,ерских itoкyMeHтoB.

5. Пере.rtаюl,ся cjIellyюllllle /_lокументы:

уltе,гItziя поллI,гикil со BceN,{1.1 приJIо)I(сltttяN{и;
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квартальные и годовые бухгалтерские отчеты и ба-гtансы, налоговые декларациLI;

бухгалтерские регистры синтетического и аналитического учета: книги. оборотные ведомости,
карточки, журнаJIы ошераци й;

нii.гlоговые регистры;

по реализацирt: кшиги покуtlок и продаж, журналы рсгистрации счетов-фактур, акты, счета-

фактуры, товарные накладные и т. д.i

о задолженност1,I учрех(l(ения, 13,гом числе по крелитам и по упJIате налогоt};

о состоянии ллlIlевых и банкс,lвских сче,гов учрежltения;

по учету зарплаты и по персопифлrцированI{ому учету;

по Kzlcce: кalссовые кIlиги, журнiulll" расходные и приходI{ые кассовые ордера. дOнсiltIIые
документы и т. д.;

акт о состоянии кассы. составленный на основании ревизии кассы и скрепленный подписью
I,JIaI]Hol.o бухгштера;

об условиях хранения Lt учета наличных депежных средств;

договоры с постilвщиками и подрядчиками, контрагеI-Iтами, ареЕды и т. д.;

договоры с покупателями услуг tl работ, подрядLIиками и поставщиками;

об осгtовтlт,rх средствах, немilтериаJ]ьных aKTI,IBax и товарно-материrшьных ценFIостях,

ак,Iы о резуJIь,гатах tlо.llной инt]ентаризации имуu,lества и финансовых обязатеJIьств учреждения с
приложеIIием иI{веItтаризzlционIIых описей, aкTzt проверки кассы учреждения;

tlкты сверки расчетов, подтверждающие состоя[Iие дебиторской и крелиторской задолх(енности,
перечень нереальных к взысканию сумм дебиторской задол>кенности с исчерпывающей
характеристлtкой гlо кажliой сумме;

tIкты рев!lзt.tй tl провсlэок:

N{атсрttiшы о недостачах и хищениях. переданных и uе переданных в правоохранительItые оргаItы;

договоры с кредитныr\{и организацияN,Iи;

бланки строгой отчетности;

tлная бухгаIтерская J1окументация, свидетельствующая о деятельности уLIреждения/ОСП.

6. ГIри IIолII1,Iсании акта гIриема-передачи при наIичиI.! возражений по IIyHKl,aM акта руковоlIитель
и (или) уполIrоN.tоченlIое лицсl и:]лагztlот их в письмеlII,rой форме в пррIсутстI]ии кOмиссии.

Члеьlы коN{иссиI.I. иIчlеIощие замеLIаFIия по содержанию акта, подписывают его с отметкой
<Заме.lанl.tя l"IрL{Jlаl,ак)"гсяI>. Текст заI\{еLlан}lЙ и:злагаеr,ся на оlдельном Jlисl,е, небоJIьшие по объему
замеча}t}lя допускается фиксировать на самом акте.

7, Ак,r,приел.{.l-передачи офсlрмляс.тся в последrlий рабочий день увольняемого лица.

ti. Акт приема-передачи дел составляется в двух экзеIчIплярах: l-й экземпляр - увольняе]\{ому лицу,
2-й :экзеп,tttляр - yIIoJIHoMoчeHHoMy JIиLlу, которое 1lринимало деJIа.
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Расчеты ll{ежду ФИЦ КазНЦ РАН и его обособленными структурными подразделениями, а также

между обособленными подразделениями по поступлению и выбытию нефинансовых, финансовых

активов и обязательств осуществляется на основании служебных записок, расчетов, извеЩеНИЙ ПО

форме 0504805, подписанных ответственными лицами головной организации и оСП, Удержания

из заработной платы сотрудников о.бособленных структурных подразделений за наем служебных

помещений, расположенных в г. Itазани, ул. Проспект Победьl, д.2lбб, перечисляются на лицевоЙ

счет ФИI_{ КазНЦ РАН, КБК l20, КОСГУ l29.
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Прилолtение l
к Учетной политике

для целей бухгалтерского учета

аиN.,IеlIоI]ание

llO "Касса"
2 сlпераций с безнали.IныN{и денежныN,lI.t средстваN{и

6

1

с llоllо,гче"гIIыл{и

ало l}cll 1,1

lIiIJI () вс l lt)

lIал оперirцлtti рztсчетсlв по оплате труда. денежноN,Iу довольств1,1lо и
,l |.:ll.t я ]\{

I.1 по выOыти Io },I пере]\.{ещенtIю нефинансовых ilK-I,I.IBtl i]

II() проLIи\4 OlIc ,l\I

Журнiur IIо прочим оIIеl)аIlияNt формирован}lя t]ходяIц}lх оL],гаl,коI] сJlеJlуюll{его

llitllсоl]ого го.lа

pll aJ| lIo lI 0ItIl,tбolc JIe,I

ilJl I I() :]аба.;tl,tгlсtltз1,1N{ cLlel,a]\,!

li

ý'tO

9
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Прилоlкение 2
к Учетной политике

для целей бухгалтерского учета

Порядок признаllияl в бухгалтерскоNt учете и раскрытия в бухга.llт,ерской
(фlrнансовой) отчетностIл событий после отчетнол"I даты

1. В данные бухгалтерского учета за отчетный периол включается информация о событиях после
отчетной даты - существенных фактах хозяйственной )t(изни, которые произошли в период между
отчетной датой и датой подписания или принятия бухга_птерской (финансовой) отчетности и

оказаJIи или N.{огут оказать существенное влияние на финансовое состояние, движение денег или

результаты деятельности учреждения (далее - События).

Факт хозяйственной Itизни признается существенным, если без знания о нем
пользователи отчетности не могут достоверно оценить финансовое состояние, дви)Itение

денежных средств или результаты деятельности учреждения. Оценивает существенность влияний
и квалифицирует событие как событие после отчетной даты главный бухгалтер на основе своего
профессионаJIьного суждения.

2. Событиями после отчетной даты признаются:

2.1. События, которые подтверждают существовавшие на отчетную дату хозяйственные условия
учреждения. Учреждение применяет перечень таких событий, приведенныl.i в tIyHKTe 7 СГС
кСобытия после отчетной даты).

2.2. События. которые указывают на условия хозяйственной деятельности, факты
хозяйственной )кизни или обстоятельства, возникшие после отчетной даты.
Учреlкдение применяет перечень таких событий, приведенный в пункте 7 СГС кСобытия после
отчетной даты).

З. Событие отра)кается в учете и отtIетности в следующем порядке:

З.l. Событие, которое подтверждает хозяйственные условия, существовавшие на отчетнуюдату,
отражается в учете отчетного периода. При этом делается:

о [ополнительная бухгалтерская запись, которая отражает это событие,

. либо запись способом (красное сторно) и (или) дополнительная бухгаrтерская запись на
сумму, отраженную в бухгалтерском учете.

События отрах(аются в регистрах бухгалтерского учета в последний день отчетного периода до
заклIочительных операций по закрытиIо счетов. .Щанные бухгалтерского учета отра)(аIотся в

соответствующих формах отчетtIости с учетом событий после отчетной даты.

В разлеле 5 текстовой части пояснительной записки раскрывается информачия о Событии и его
оценке в дене}Itном выражении.

З.2. Событие, указывающее на возникшие после отчетной даты хозяйственные

условия, отражается в бухгалтерском учете периода, следующего за отчетным. Аналогичным
образом отражается событие, которое не oTparкeнo в учете и отчетности отtIетного периода из-

за соблюдения сроков представления отчетности или из-за позднего поступления
первичных учетных документов. При этом информаuия о таком событии и его денежная
оценка приводятся в разделе 5 текстовой части пояснительной записки.
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4.примерный перечень фактов хозяйственной жизни, которые признаются событиями после

отчетной даты:

4.1. События, подтверждающие существовавшие на отчетную дату хозяЙственные условия, В

которых учреждение вело свою деятельность:
- изменение кадастровой стоимости земельного участка;
- возникновение права на недвижимое имущество после регистрации;
- оценка активов, результаты которой свидетельствуют об устойчивом снижении

(увеличении) их стоимости;
_ объявление в установленном порядке банкротом юридического лица, являющеГося

дебитором (крелитором) учреlкления;
- признание в установленном порядке неплатежеспособным физического лица, являющегося

дебитором учреждения, или его гибель (смерть);
- признание в установленном порядке факта гибели (смерти) физического лица, переД

которым у чреждение имеет непогашенную кредиторскую задолженность;
- получение от страховой организации материалов по уточнению размеров страхоВоГО

возмещения. по которому по состоянию на отчетную дату велись переговоры;
- обнару>ltение после отчетной даты существенной ошибки в учете или нарУшения

законодательства при осуществлении деятельности учреждения, которые ведут к искажению

отчетности за отчетный период.
4.2. События, свидетельствующие о возникших после отчетноЙ даты хозяйственных

условиях, в которых учреждение ведет cBolo деятельность:
- погашение учреждением кредиторской задолженности, числящейся на конец отчетноГо

года;
- погашение (в том числе частичное погашение) лебитором задолженности переД

учреждением, числящейся на конец отчетного года;
- принятие решения о реорганизации учреждения;
- реконструкция или планируемая реконструкция;
- пожар, авария, стихийное бедствие или другая чрезвычайная ситуация, в реЗультате

которой уничтожена значительная часть активов учреждения.
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Прило>lсение 3

к Учетной политике
для целей бухгалтерского учета

Перечень хозяйственного и производственного инвентаря, который вклlочается в
состав основных средств

l. К хозяйственному и производственному инвентарю, который вклю.rается в состав
основных средств, относятся:

. офисная мебель и предметы интерьера: столы, стулья, стеллажи, полки, зеркала и др.;
о осветительные, бытовые и прочие приборы: светильники, весы, часы и др.;
. кухонные бытовые приборы: кулеры, Свч-печи, холодильники, кофемашины и

кофеварки и др.;
. средства пожаротушения: огнетушители перезаряжаемые, пожарные шкаtры;
. инвентарь для автомобиля, llриобретенный отдельно: чехлы, буксировочный трос l{ др.;
. канцелярские принадлежности с электрическим приводом, калькуляторы;

о эл₠ктроинструмент Ir аккумуляторный инструмент (лрели, шуруповерты, лобзики, пи.rIы и
др.)

Флеш-накопители

2. К хозяйственгtому и производственному инвентарю, который включается
состав материальных запасов, относится:

о инвентарь для уборки офисных помещений (территорий), рабочих мест: контейнеры,
таLIки, ведра, лопаты, грабли, швабры, метлы, веники и др.;

. принадлежности для ремонта помещений (например, молотки, гаечные клIочи и т. п.);
о эл9ктротовары: удлинители, тройники электрические, переходники электрические и др.;
. инструмент слесарно-монтажный, столярно-плотницкий, ручной, малярный,

стролlтельный и другой, в LIастности: молотки, отвертки, ножовки по метаJIлу,

плоскогубцы;
. канцелярские принадлежности (кроме тех, что указаны в п. l настоящего перечня),

фоr,орамки, фотоальбомы;
. туалетные принадлежности: бумахtные полотенца, осве}кители воздуха, мыло и др.;
. средства по)каротушения (кроме тех, что включаются в состав основных средств в

соответствии с п. l настоящего перечня): багор, штыковая лопата, кoнycнoe ведро,
поrlсарный лом, кошма, топор. одноразовый огнетушитель;

в
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Прилохtение 4
к Учетной политике

для целей бухгалтерского учета

ПОJIО}КЕНИЕ

о прttзнilIIии дебltторской задолжеIIIlости сомIIительной или безнадежноI"I I( l}зыск:lIIIIIо

1. Общие IlоложеtIIlrl

1.1. Настоящее Положение разработано в соответствии с Гражданским кодексом, Законом от
02.10.2007 NЪ 229-ФЗ и приказом Минфина от 27 .02.2018 Ns 32н,

;'.,{1;,,.:,:,.; i,.1.,2. Положени9,устанавлиRает праЁила:.и усповия.признани8lсо.\4цительной.lили,беsкадоtýrtrй.к,::,,
взысканию дебиторской задолrкенности ФИЦ КазНЦ РАН для списания с yLIeTa, а также о
восстановлении в учете списанной дебиторской задолженности.

2. KplIтepIIIl IIрIlзнанлlя дебlrторской задолженностlt сомнительttой rrлlл безlrrrдеiкtlоI"I

Ii взысI{аIIлIIо

2.1. Безнадежной к взысканию признается дебиторская задолженность, по tсоторой
меры, принятые по ее взысканию, носят полный характер и свидетельстI]уlот о
Ilевозможности проведения дальнейш1,1х действий по возвращению задол)tенности.

2.2. Основанием для признания дебиторской задолженности безнадежной к взысканиIо является:

ликвидации организации-должника после завершения ликвидационного процесса
в установленном законодательством Российской Федерации порядке и внесении записи
о ликвидациI-I в Единый государственный реестр юридических лиц (ЕГРЮЛ);

вынесение определения о , завершении конкурсного производства по делу о

банкротстве организации-дол}кника и внесение в Единый государственный реестр юридических
лиц (ЕГРЮЛ) записи о ликвидации организации;

определение о завершении конкурсного производства по делу о банкротстве в

отношении индивидуального предпринимателя или крестьянского (tРермерского) хозяйства;

- постановJlение о l1рекращении исполнительного производства и о возвращении взыскателю
исполнительного документа по основаниям, предусмотренным пунктами 3-4 статьи 46 Закоrlа
от 02.10.2007 Jф 229-ФЗ;

- вступление в силу решения сула об отказе в удовлетворении требований (части требований)
заявителя о взыскании задолженности;

- смерть дол)Itника - физического лица (инливилуаJIьного предпринимателя), илl-r объявление
его умершим, или признание безвестно отсутствующим в порядке, установленном
гражданским процессуальным законодательством Российской Федерации, если обязанности tle

могут перейти к правопрееN{нику;
LIстеченIlе срока исковой давности, если принимаемые ФИЦ КазНI] РАН меры не

принесли результата при условии. что срок исковой давности не прерывался и не
приостанавливаJIся в порядке, установленном грах(данским законодательствоN,t;

издание ак,га государственного органа или органа местного самоуправления,
вследствие которого исполнение обязательства становится невозможным полностьIо или частично
и обязательство прекращается полностью или в соответствующей части.
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2.З Сомнительной признается задолженность при условии, что должник нарУшиЛ

сроки исполнения обязательства, и наличии одного из следующих обстоятельСтв:

- отсутствие обеспечения долга залсiгом, задатком, поручительством, банковской гарантией и т. п.;

_ значительные финансовые затруднения должника, в том числе наличие значительНой

кредиторской задолх<енности и отсутствие активов для ее погашения, информация о которых

доступна в сети Интернет на сервисах ФНС, Росстата и других органов власти;

- возбухсдение процедуры банкротства в отношении должника;

- возбуждение процесса ликвидации должника;

- регистрация дол)tника по адресу массовой регистрации;

- участие в качестве должника в исполнительных производствах, в судебных спорах по договорам,

анаJIогичным тому, в рамках которого образовалась задолженность.

2.4. Не признаются сомнительными:

- обязательство должника, просрочка исполнения которого не превышает 30 дней;

- задолженность заказчиков по договорам оказания услуг или выполнения работ, по коТорыМ

срок дейсT,вия договора не истек.

3. lIорядок прIIзнаrlия дебиторской задол}кенIIости сомнительной или безн:tдежllоl"t

к взысканию

3.1. Решенлtе о признании лебиторской задолженности сомнительноЙ или безнадежной
(соответствующаяк взысканию принимает комиссия

комиссия в ОСП).
tlo поступлению tl выбытию активов

Комиссия принимает решение на основании служебной записки главного бухгалтера

рассмотреть вопрос о признании дебиторской задолженности сомнительной или безнадежной

к взысканию.

Слухtебная записка содерiкит информацию о причинах признания дебиторской задолltенности
сомнительной или безнадеiкной к взысканию. It служебной записке прикладываются

докумен,гы, указанные в пункте 3.5 настоящего Положения.

Заседание коNtиссии проволится на следующий рабочий день после постуtlления слух(ебноЙ

записки о,г главного бухгалтера.

З.2. Комиссия может признать дебиторскую задолженность сомнительной или безнадех<ноЙ к

взысканиIо или откая(ет в признании. .Щля этого комиссия проводит анализ документов, указанных
в пункте 3.5. настоящего Пололсенllя, и устанавливает факт вознлtкновения обстоятельств

для прI.IзIIания дебlлторской задолженности сомнительной или безнадежной к взысканию.

При необходtIмости запрашивает у главного бухга-гtтера другие документы и разъяснения,

3.З. Комиссия признает лебиторскую задолженность сомнительной или безнадехtноЙ к
взыскан!Iю, если имеются основания для возобновления процедуры взысканI.{я задолженности

Irли oTcyтcTByIoT основаFIия для возобrtовления процедуры взыскания
задол)кенtiостлl, предусмотренные законодательством Российской Федерации.

При нали.tии оснований для возобновления процедуры взыскания дебиторской задолrкенности

указывается /laTa окончания срока возможного возобновления процедуры взыскания.

3.4. В случае разногласия мнений членов комиссии принимается решение об отказе в
признании дебиторсttой задолхtенности сомнительной или безнадежной tt взысканию.
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3.5. .Щля признания дебиторской задолrкенности сомнительной или безнадежной к взысканию

необходимы следующие документы :

а) Инвентаризационная опись расчетов с покупателями, поставщиками и прочими дебиторами и

кредиторами (ф. 0504089) либо Инвентаризационной описи расчетов по поступлениям (ф

0510468) для задолженности по доходам;

б) выписка из бухгалтерской отчетности учреждения (прилоlкения 1, 2);

в) справка в свободной форме о принятых мерах по взысканию задолженности от сотрудника,

отвечающего за взыскание задолженности;

г) документы, подтверждающие случаи признания задолженности безнадехtной к вЗысканию:

- документ, содержащий сведения из ЕГРЮЛ о ликвидации юридического лица или об

отсутствии сведений о юридическом лице в ЕГРЮЛ;

- документ, содержащий сведения из ЕГРИП о прекращении деятельности индивидуаJIьного

предпринимателя или об отсутствии сведений об индивидуальном предпринимателе в ЕГРИП;

- копия решения арбитражного суда о признании индивидуального предпринимателя

или крестьянского (фермерского) хозяйства банкротом и копия определения арбитра}кного суда о

завершении конкурсного производства по делу о банкротстве;

- копия постановления о прекращении исполнительного производства;
* копия решения сула об отказе в удовлетворении требований (части требований) о взыскании

задолженности с должника;

- копия решения арбитражного суда о признании организации банкротом и копия определения

арбитражного суда о завершении конкурсного производства;

- документы, подтверrtцающие истечение срока исковой давности (договоры,

плате)Itные документы, товарные наклаlдные, акты выполненных работ (оказанных услуг),
акты инвентаризации дебиторсttой задолrкенности на конец отчетного периодц другие
документы, подтвер)кдающие истечение срока исковой давности);

- копия акта государственного органа или органа местного самоуправления, вследствие

которого исполнение обязательства становится невозможным полностью или частиtIно;

- документ, содержащий сведения уполномоченного органа о наступлении чрезвычайных или

других непредвиденных обстоятельств ;

- копия свидетельства о смерти гражданина (справка из отдела ЗАГС) или коПия

судебного решения об объявлении физического лица (индивидуального предпринимателя)

умершим или о признании его безвестно отсутствующим;

д) документы, подтверждающие случаи признания задолх{енности сомнительной:

- договор с контрагентом, выписка из него или копия договора;

- копии докумеtlтов, выписки из базы данных, ссылки на сайт в сети Интернет, а
также скр1.Iншоты страниц в сети Интерtlет, которые подтверждают значительную кредиторскУЮ

задолженность доляtника и отсутствие активов для ее погашения, регистрацию дол}i(ника по

адресу массовой регистрации и другие основания для признания долга сомнительным;

-документы, подтверIцающие возбутсдение процедуры банкротства, ликвидации,или ссылки на

сайт в сети Интернет с информацией о HaLIzLIIe процедуры банкротства, ликвидации, а

также скриншоты страниц в сети Интернет.

З.6. Решение комиссии по поступлению и выбытию активов (соответствующей комиссии в ОСП):

. списать (восстановить) сомнительную задолженность по доходам оформляется
в Решении (4,. 05 10445);

. списать безнадехсную к взысканию задолженность по доходам оформляется в Акте (ф.

05 l 043б):
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. списать (восстановить) сомнительную задолженность по расходам оформляется в

Решении о признании дебиторской задолженности сомнительной (прилох<ение 3);

. списать безнадежную к взысканию дебиторскую задолженность по расходам - в Решении

о признании задолх(енности безнадеrкную взысканию (приложение 4).

РешениЯ комиссиИ о признаНии дебитОрскоЙ задолженности сомнительной или безнадея<ной к

взысканию утверх(даются директором ФИI_{ КазНIJ РАН/руководителем ОСП,

4. Порялок восстановления списанной сомнительной дебиторскоЙl задолженности

4.1. По списанной на забалансовый счет 04 сомнительной дебиторской задолженНости

принимается решение о восстановлении ее на балансовых счетах учета в случаях:

. поступления денег в счет погашения задолженности;

. возобновления процедуры взыскания.

Прилохtение 1

к поло)Itению о признании

дебиторской задолlttенности сомнительной
или безнадежной к взысканию

Выписка из Сведений о дебиторской и кредиторской задолженности учре}кдения (ф. 0503769) к

Пояснительной записке (ф, 0503760)

1. Сведения о дебиторской (rсредиторсrсой) задолженности

Номер
(кол)

счета

бюдхtетн

ого учета
с

расшифр
овкой по

контраге

нтам

Сумма задолх(енности, руб

на наLIало года изменение задолженности
на конец отчетного

периода

на конец

аналогичного

периода прошлого

финансового года

всего

из них чвеличение чменьшение всего из них: всего из них:

долго-

срочн

ая

про

сро-

чен

ная

денежн
ые

расчеты

неде

нежн

ые

расч
еты

денеж
ные

расчет
ы

неде

не}кн

ые

расч
еты

долг
о-

сроч

ная

прос

ро-
ченн

ая

дол

го-

сро

чна

я

просро-

ченная

1 2 з 4 5 6 7 в 9 10 11 t2 1з L4

Номер

счета
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Itонтраге

ttT 1

Контраге

нт2

Itонтраге

нт3

2. Сведения о просроченной задолженности

Номер (код)счета

бюдхсетного ytleTa

Сумма,

руб

Щата flебитор (кредитор)
Причины

образования

возникновения

исполнения

по

правовому

основанию

инн наименование код пояснения

l 2 J 4 5 6 7 8

Главный бухгаrrrтер

(подпись) (расшифровкаподписи)

Руководитель у чреждения

(полпись) (расшифровкаподписи)

Прилоrкение 2

к положению о признании

дебиторской задолrкенности сомнительной

или безнадеrкной к взысканию

l. Извлечение из Справки о наJIичи1.I имущества и обязательств на забалансовых счетах к БалансУ

государственного (муниципального) учреждения (ф. 0503730)
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На конец отчетного перLlодаНа начало года

деятельн

ость с

целевым
и

средства

м

и

деятельно

сть

по

государств

енному

заданию

приносящ

ая доход

деятельно

сть

Итог
о

прино

сящая

доход

деятел

ьность

итог

о

Ном

ер

заба

ланс

овог

о

счет

а

Наимено

вание

забаланс

ового

счета,

показате

ля

Код
стро

к

11

деятельн
ость с

целевым
и

средства

м

и

деятел
ьность

по

госуда

рствен
ному

задани

{.у.\:.;.lФ.. i,r!:fý{

ll7 8 9 10l 2 а
J 4 5 6

2. Текс,говая часть Пояснительной записки (ф. 0503760) с разъяснениrIми по вознltкновению и

признанию безнаде>ttной к взысканию дебиторской задол>ttенности.

Главный бухгалтер

(полпись) (расшифровкаподписи)

Ру ководитель уLIреждения

(подпись) (расшифровкаподписи)

( ) 20 г

Приложение 3

к положению о признании

дебиторской задоллсенности сомнительной

или безнадежной к взысканию

Решение Jф

о признании (восстановлении) сомнительной задолженности

г
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НаименованлIе операции

( указывается одной из следующих значений кпризнание сомнительной задолженности),
( восстановление сомнительной задоллtенности> )

В соответствии с Пололсением Ns от

1,. Признать следующую дебиторскую задолженность сомнительной, так как нет уверенности, что в

течение трех лет должник погасит долг.

" При наличии оснований для возобновления процедуры взыскания дебиторской
задолженности указывается дата окончания срока возможного возобновления процедуры
взыскания.

2, Списать с балансового учета сомнительную дебиторскую задолх(енность и цринять на

забалансовый учет.

3. Восстановить на балансовом учете следующуlо дебиторскую задолженность

Комиссия по поступлению и выбытЙю активов

Председатель комиссии:

г

наипленованl.tе

организации

(Ф. и. о.)

долх(ника.
инн/огрн/кпп

Сумма

лебиторской
задолженности,

руб.

C.teT

учета

Основание для
признания

дебиторсrсой

задол}кенности

сомнительной

!окумент,
подтверждающий

обстоятельство для

признания

задолженности

сомнительной

Основания для

возобновления

процедуры

взыскания

задолженности*

наименование

организации

(Ф. и. о.)

должника,

иннlогрн/кпп

Сумма

дебиторской
задолженности,

руб.

Счет

учета

Основание для
восстановления

лебиторской
задолженности

.Щокумент,

подтверждающи й обстоятельство

для восстановления

задолженности
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(лолlкность)

Члены коN{иссии

(подпись) (расшифровка

подписи)

(долх<ность) (подпись) (расшифровка

подписи)

Приложение 4

к положению о признании

дебиторской задоллtенности сомнительной
или безнадежной к взысканию

Решение Jф

о признании дебиторской задолженности безнадежной к взысканI{ю

от( ) 20 г

В соответствии с Положением Ns от г

l. Признать следующую дебиторскую задолженность безнадежной к взысканию:

2. Списать с балансового учета безнаде>ttную к взысканию дебиторскую задолженность

наименование

организации

(Ф. и. о.)

долх(ника,
инн/огрн/кпп

Сумма

дебиторской
задолженности,

руб.

Счет

учета

Основание для
признания

дебиторскоЙ

задолженности безнадеlкной к

взысканию

f]oKyMeHT,
подтверждающий

обстоятельство

для
признания

безнадежной к

взысканию

лебиторскоЙ
задолженности
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Комиссия по поступлению и выбытию активов

Прелселатель комиссии:

(лолтtность)

члены комиссии:

(подпись) (расшифровка

подписи)

(должность) (подпись) (расшифровка

подписи)

Страница 52из70



Прилоltсение 5
к Учетной политиI(е

для целей бухгалтерского учета

Положение о признании кредиторской задолженности невостребованной

1. Обurие llоложениrl

1.1. Настоящее Положение разработано в соответствии с Грах<данским кодексом, Законом от

06.12.2011 Jф 402-ФЗ <О бухгалтерском учете), приказом Минфина России от 0l.|2,2010 Jф 157н.

1.2. Положение устанавливает правила и условия признания кредиторской задолхсенности ФИЦ
КазНI] РАН, невостребованной кредиторами с целью списания с балансового или забалансового

учета.

1,3. Решение о признании кредиторской задолженности невостребованной принимает комиссия

учре}кдения по поступлению и выбытию активов (соответствующая комиссия ОСП).

2. Кри,герии tlризIlаIlия кредиторсttсlлi задолжеllltoсти невостребовалttlой t(рсл1.1торiltl4и

2.1. Невостребованной признается просроченная кредиторская задолженность:

. в отношении которой кредитор не предъявил требования;

о котор&я носит заявительный характер, при этом кредитор не подтвердliл задолженность
по результатам инвентаризации.

2.2. Основанием для признания кредиl,орской задолженности невостребованной является:

. истечение срока исковой давI-Iости (ст. l96 ГК РФ);

. прекращение обязательства вследствие невозможности его исполнения в соответствии с
гражданским законодательством (ст. 416 ГК РФ);

. прекращение обязательства на основании акта государственного органа (ст. 417 ГК РФ);

о ликвидвция юридического лица или смерть гражданина (ст. 4l 9 ГК РФ).

З. Поря,,tоlt IlрLiзнания Kpellиlopcl<t,lii :]tl,,tо;l>lсеFlности невос,гребованноii

3.1, Комиссия принимает решение о признании кредиторской задолженности на основании
слух<ебной записки главного бухгалтера либо результатов инвентаризации кредиторскоЙ
задолженности - Акта о результатах инвентаризации (ф. 0504835) и данных соответствующих
инвентаризационных описей.

Срок для принятия решения - не позднее одного рабочего дня после поступления слух<ебной

записки либо Акта о результатах лlнвентаризации (ф. 0504835).

3.2. КомисслIя может признать кредиторскую задолженность невостребованttой или отка)кет в
признани!r. flля этого комиссия проводит анализ документов, указанных в пунIiте 3.З настоящего
полоrкения.

3.3. Для признания кредиторской задол}кенности невостребованной необходимы следующие
документы:
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. документ, содержащий сведения из ЕГРЮЛ о ликвидации юридического лица или об

отсутствии сведений о юридическом лице в ЕГРЮЛ. Сведения проверяются на сайте
egrul.nalog.ru;

о [ок}м₠нт, содержащий сведения из ЕГРИП о прекращении деятельности
индивидуаJIьного предприниIчIателя или об отсутствии сведениЙ об индивидуальном
предпринимателе в ЕГРИП. Сведения проверяются на сайте еgrul.паlоg.ru;

. копия свидетельства о смерти гражданина (справка из отдела ЗАГС) или копия сулебного

решения об объявлении физического лица (индивидуального предпринимателя)

умершим или о признании его безвестно отсутствующим;
. копия Постановления о Прекращении исполнительного производства;
о !ок}м₠нты, подтверждаIощие истечение срока исковой давности (договоры,

платежные документы, товарные накладные, акты выполненных работ (оказанных

ус.lrуг), акты инвентаризации, другие документы);
. копия акта государственного органа или органа местного самоуправления, вследствие

которого исполнение обязательства становится невозможным полностью или частично;

о floli}MellT, содер}tащий сведен}lя уполномоченного органа о наступлении чрезвычайных
или других непредвиденFIых обстоятельств.

3.4. Реше1,Iие комиссии оформляется в Решении о списании задолженности, невостребоваt,tной

кредиторашrи (ф. 0510437) (утв. приказом Минфина от 15.04.202| JФ бlн).

З.5. На основании Решения (ф, 0510437) задолженность списывается с балансовых cLIeToB:

. окончательно - если кредитор исключен из ЕГРЮЛ/ЕГРИП. Если кредитор
является физическим лицом, задолженность списывается окончательно в случае его
смерти при отсутствии претензий наследников;

. на :забалансовый счет 20 <Задолlкенность, невостребованная кредиторамлI) - в остальных
сJtуIIаях признания задолженIIости невостребованной,

3.6. С забалансового счета 20 задолrltенность списывается в следующих случаях:

. по завершении срока возможного возобновления процедуры взыскания задолженности -
согJIасно лействующему заt(онодательству ;

. при наJIичии документов, подтверждающих прекращение обязательства в связи со
смертью (ликвидацией) контрагента.

Основание - Решение о списании задолженности, невостребованной крелиторами (ф. 0510437).

З.7.С забалансового счета 20 задолlIсенность восстанавливается на балансовом учете в случае,
если крелитор предъявил требование в отношении этой задолженности. Осноtsание - Решение о

восстановлении кредиторской задолженности (ф. 05 l 0446).
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Прилохiение 6
к Учетной политике

для целей бухгалтерского учета

Порядоrt расчета резерва по отпускам

l. В ФИЦ КазНI] РАН формируется резерв для rrредстоящей оплаты отпусков за фактически
ОТРабОтанное время и компенсациЙ за неиспользованныЙ отпуск, вклIочая плате}Itи на
обязательное социальное страхование работника учрех(дения (далее - Резерв).

2. Оценка обязательства в связи с предстоящей оплатой отпусков и компенсаций за
неиспользованный отпуск определяется ежегодно на последний день года.

3. Оценка обязательств осуществляется главным бухгалтером (ответственным сотрудником
бухгалтерии), отдельно по разным источникам финансирования (КФО 2, KсDO 4). flанные о
коЛиЧесТве днеЙ неиспользованного отпуска по кФкдому сотруднику представляет кадровая
служба в соответствии с графиком документооборота, но не позднее 15 лекабря,

4.Оценка обязательств осуществляется отдельно:

- по заработноЙ плате для оплаты отпусков и компенсациЙ за неиспользованный отпуск;

- по сумме страховых взносов. Сумма, рассчитаннiul по общеустановленной ставке страховых
взносов, определяется как величина суммы оплаты отпусков сотрудникам на расчетную д&ту,

УМноженная на 30,2 прочента - суммарную ставку платеrкеЙ на обязательное страхование и
взносов на травматизм.

5. Метод расчета - индивидуальный расчет по каждому сотруднику:

Резервотпусков:КхЗП;

Резерв страх взносов: К х ЗП х С,

Резерв отлусков 
- оценка обязательств по заработной плате;

К 
- 

планируемое количество дней отпуска работников учреждения в соответствующем году
согласно сведениям кадровой слуясбы;

ЗП 
- 

среднедневной заработок сотрудника на дату исчисления резерва;

С 
- 

ставка страховых взносов

б. Расчет оценки обязательств подписывается исполнителем - главным бухгалтером.

7, Резерв используется только на покрытие тех расходов, в отношении которых он был создан.

8. Признание в учете расходов, в отношении которых сформирован резерв, осуществляется за счет
суммы созданного резерва учреждения.
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9. При недостаточности сумм резерва осуществляется его изменение (уточнение). Сумма резерва,
отраженная в бухучете до отчетноЙ даты, корректируется (ежеквартаrrьно) до величины вновь

рассчитанного резерва:

l) в сторону увеличения - дополнительными бухгалтерскими проводками;

2) в сторону уменьшения - проводками, оформленными методом (красное сторно).

Сумма изменения (уточнения) резерва относится на уменьшение (увеличение) расходов текущего

финансового года.

l0. Щля отражения резервов на оплату отпусков в бухгалтерском учете используется счет 401.60
кРезервы предстоящих расходов).

l l. Отражение резерва на отпуска в бухгалтерском учете оформляется Бухгалтерсrtой справкой (ф.

05038З3) с отдельнь]]\,I отражением ctleToB и сумм для резерва на оплату отпускFIых и для резерва
на выплату страховых взносов по источникам финансирования.

12. операчии по формированию резервов на оплату отпусков, расходных обязательств на выплату

резервов, операции по начислению оплаты отпуска за отработанное время за счет резервов,
отражать в учете следующими бухгалтерскими записями:

Содер,,ка tl I,t е о пер:r цrt ll fебеr- Itредlll,г

- на отпускные 0.401.20,2lI

0.109.XX.2l l
0.401 .60.21 1

- на страховые взносы 0.401 .20.213

0.109.XX.213

0.40l .60.21з

Отражены в ytleTe расходные обязательства по формированию резервов на оплату отпусков

- на отпускные 0.50б.90.2l l 0.502.99.21 1

* на страховые взносы 0.50б.90,213 0.502.99.21 з

Начислены расходы I{a использованный резерв:

- по выплате отпускных 0.401,60.2l l 0.з02. 1| .7з7

- по выплtlте страховых взносов 0.401 .60.21 3 0.303.XX.73l

ОТРахtены в ytleTe расходные обязательства по выплатам начисленных отпусков, производимых за

l



Содерlкание otlepaцlllt Щебет Itредит

счет ранее созданного резерва

- на о,гпускные 0.502.99,21 1 0.502.1 1.2l 1

- FIal страховь]е взносы 0.502.99.213 0,502.1 1 .213

Х - код вида сl{tIтетического счета объекта учета.

(Основание: пункты 160.1, 167 Инструкции JФ 174н)

l3. Начисленные резервы корректируются в конце года по итогам инвентаризации за текущий

год:

- при уменьшении суммы резерва, ранее начисленный резерв сторнируется;

- при увеличении суммы резерва доначисляется.

Олновременно начисляются резервы отпусков на следующий за отчетным год.

14. В учреждении не создаIотся резервы предстоящих расходов, связанные с ведением

предпринимательской деятельности для целей налогообложения за исключением резерва на

оплату предстоящих отпусков за счет внебюдхtетных средств (основание: п.1, ст.267.3 НК РФ)
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Прилоlttение 7

к Учетной политике
для целей бухгалтерского учета

Порядоlt принятия обязательств

1. Обязательства (принятые, принимаемые,

утвержденных плановых назначен ий.

отлолсенные) принимаются к учету в пределах

Операции по санкционированию обязательств, принимаемых, принятых в текущем финансовом
году, формируются с учетом принимаемых, принятых и неисполненных обязательств прошлых
лет.

К отлолtенньш обязательствам текущего финансового года относятся обязательства по созданным

резервам предстояtцих расходов (на оплату отпусков, по претензионным требованиям и искам, на

ремонт основных средств и т. д.)

2, Принятие к учету принимаемьж обязательств осуществляется на основании:

. извещения об осуществлении закупки - с даты размещения в Еис в сфере закупок;

. сведений о приглашении принять участие в определениях поставщика (полрялLlика,

исполнителя).

Суммы ранее принятых обязательств подлежат корректировке:

r по обязательствам, принятым на основании договоров (госуларственных контрактов) -
при изменении сумм договоров (государственных контрактов) на дату принятия такого
изменения на основании дополнительного соглашения к договору (госуларственному
контракту) либо иных документов, изменяющих сумму договора (государственного
контракта);

. по бюджетным обязательствам, принятым на основании плановой суммы к договору
(государственному контракту) (на ок.вание услуг связи, коммунальньж услуг), по
которым оплата производится за фактически полученный объем услуг - подлежит
изменению на точную сумму, предъявленную по такому договору (государственному
контракту);

о по бюдilсетным обязательствам, принятым в пределах выделенных лиIчIитов на сумму
отозванных лимитов бюджетных обязательств (далее - ЛБО) на основании расходного
расfiисания, на сумму неиспользованных ЛБО на основании отчета о состоянии лицевого
счета ПБС;

о по бюдrкетным обязательствам, принятым по заявлению на выдачу под отчет денежных
средств, подлежит изменению в сумме утвержденного авансового отчета;

о по бюдlttетным обязательствам на уплату наJIогов и сборов, за исключением Н.щФл и
обязательных страховых взносов - на основании нaлоговых деклараций.

З. Щенеlttные обязательства отрa>каются в учете не ранее принятиrI расходных
обязательств. Щенеrкные обязательства принимаются к учету в сумме документа,
подтверждающего их возникновение.

4. Принятые обязаrтельства отражаютсrI в )Itурнале регистрации обязательств (ф, 0504064)
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5. Показатели (остатки) обязательств текущего финансового года (за исклtочением исполненных

денежных обязательств), сформированные по результатам отчетного финансового года, подлежат

перерегистрации в году, следующем за отчетным финансовым годом.
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Прилоlкение 8
tc Учетной политике

для целей бухгалтерского учета

Лист ознакомления сотрудников ФИЩ КазНI] РАН
с графиком электронного документооборота,

утвержденным приказом директора ФИI] КазНI] РАН/руководителя ОСП

N9

п/п
Ф. и. о.

Структурное

подразделение,

лолжность

Щата

ознакомления
Подпись

l

2

J
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Прилоlttение 9

к Учетной политике

для целей бухгалтерского учета

ФИЦ КазНI] РАН/ОСП

Кому

Требование

главного бухгалтера

предоставить документы, информацию

Уведомляю, что не предоставил в срок

. Срок представления -

Требую предоставить документ не

Главный бухгалтер

от
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к Приказу от

Учетная политика для целей налогового учета

ОрганизацIiонная часть

Прилолtение N 2
Jf , /l.zоzц

l. Настоящая Учетная политика для целей налогового учета разработана в соответствии с
Налоговым кодексом РФ:
- части первой (Федеральный закон от 31.07.1998 N 146-ФЗ);
- части второй (Федеральный закон от 05.08.2000 N 117-ФЗ).

2. Налоговый учет ведет бухгалтерия под руководством главного бухгалтера.

3. Способ учета автоматизированный, с применением программы кlС Прелприятие).

4. Учреждение применяет общую систему налогообложения.

5. В качестве регистров наJIогового учета используются регистры бухгалтерского учета.
(OcHoBctHue: сп1. 3]4 НК P(I'

Обязательные реквизиты, которые дол}кны включаться в любые виды анаJIитиLIеских регистров
налогового учета ФИЦ КазНЦ РАН:

. наимеНоВание;
о !от3 составленияиЛИ ПеРиОД,
о !₠н9жнОе ВЫРаЖение ОпераЦИи, а еСли вОЗмОЖНО, ТО И НаТУР₠UIЬНОе,
. наименование хоз. операций
. подпись (с расшифровкой), ответственного за составление регистра.
. (OcHclBaHue: сm. 3I3 НК РФ)

6. Регистры налогового учета о(лормляются на бумаrкных и машинных носителях (в виде
электронного документа с использованием электронной подписи).

(Outcltictttt,te: сп1. 311 НК Р(D)
7, !ля корректного разнесения ЕНП по наJIогам и страховым взносам, которые уплаLIиваются до
представления соответствуюrцей отчетности и в отношении которых обязанность llo
представлению на,rоговой декларации (расчета) не установлена НК РФ, представляется

уведомление об исчисленных суммах налогов, авансовых платежей по налогам, сборов, страховых
взносов. Уведомление представляется в налоговый орган головным учреждениемr по месту
нахо)кдения. Обособленные структурные подразделения представляют уведомления в голов[Iую
организацию.
(OcttoBaHue: п. 9 сm. 58 НК P(I'

8. Ответственность за ведение налоговых регистров возлагается главного бухгалтера
(OcrtoBuHlte: сп1. 3]4 НК Pq'

l. На"цог lla прltбыль оргаrIизацllil

l. l. !охолы и расходы признаются методом начисления.
При установленном методе начисления доходы признаются в том отчетноN,t (налоговом) периоде, в
котором оrIи возникли, независимо от фактического цоступления денежных средств, имущества
или имущественных прав.
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Расходы признаются в том отчетном (налоговом) периоде, к которому они относятся, независимо
от времени фактической выплаты денежных средств и (или) иной формы их оплаты.

(OcHoBctHzle: cll1. сm, 27], 272 НК P(I'

1.2. Учет доходов и расходов, полученных (произведенных) в рамках целевого финансированLIя и
целевых поступлений, ведется раздельно от других доходов и расходов. Раздельный учет ведется с
использованием кода счета бухгалтерского учета кВид финансового обеспечения (деятельности)>
(КФО) в соответствLIи с Инструкцией по бухгалтерскому учету.

flохолы и расходы в рамках целевого финансирования и целевых поступлений учитываются по
КФо:

4 - деятельность, осуществляемая за счет
задания;

субсидий на выполнение государственного

. 5 - деятельность, осуществляемая за счет субсидий на иные цели;

. 7-средства по обязательному медицинскому страхованию.

Срелства целевого tРинансирования (целевые поступления), использованные не по целевому
назначению, включаются в состав внереализационных доходов на одну из дат когда:
средства были использованы не по целевому назначению;
были нарушены условия предоставления средств целевого финанслtрования (целевых
поступлений).
Основанuе: пункm ]4 сmаmьu 250, поdпункm 9 пуlкmа 4 сmаmьu 271 НК,

Учет а NtортIrзIIруеNtого Il]r,tyщecTI}a

1.3. В целях наJIогоtsого учета амортизация начисляется по имуществу, которое купили за счет
средств от приносящей доход деятельности и использовали в ней же. Начисление амортизации по
всем объектам амортизируемого имущества (основным средствам и нематериальным активам)
производится линейным методом. Амортизация начисляется отдельно по каждому объекту
амортизируемого имущества.

(Основаtttrc: пп. ] п. ], п.3 с:п1.259 НК РФ)
1.4. Срок полезного использования основных средств определяется по максимальному знаLIению
интервала сроков. установленных для амортизационной группы, в которую вклIоLIено ocHoBLIoe
средство в соответствии с tслассификацией, утверждаемой Правительством РФ, Если основное
средство не указано в классификации, срок полезного использования определяется по технической
документацлlи или рекомендациям производителей.

(()cHoBuHtle: 11. п. ], б сm. 258 НК Р(D)
1.5. В случае реконструкции, модернизации, технического перевооружения увеличение срока
полезного использования не производится.

(OcHot;aHtte: п. ] спl. 258 НК РФ)
l.б. Срок полезного использования основных средств, бывших в употреблении, определяется

равным сроку. устаIlовленному предыдущим собственником, уменьшенному на количество лет
(месяцев) эксплуатации данных основных средств предыдущим собственником. Норма
амортизации по бывшиI\{ в употреблении основным средствам определяется с учетом срока
полезного 1,1спользования, уменьшенного на количество лет (месяцев) эксплуатации предыдущими
собственн иI(аlN,tи.

(Outot;cttttte: п. 7 сm. 258 НК Р4l1
1.7. Срок поJIезного использования объекта нематериаJIьных активов определяется исходя из срока
дейотвия патента, свидетельства и срока полезного использования, указанного в договоре. По
нематериальным активам, срок полезного использования которых определить невозможно,

a
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применяется срок, равный 10 годам.
(OcHoBeutue: пуLtlil1 2 crllaпebu 258 НК.)

1.8. По всем объектаI\I амортизируемого имущества амортизация начисляется по основным нормам
амортизации без применения повышающих и понижающих коэффициентов.

(OcHoBaHue: сп1. 259.3 НК РФ)
1.9. Амортизационная премия не применяется.

(OcHoBaHue: п. 9 сm. 258 НК РФ)
1.10, Резерв на ремонт основных средств не создается. Расходы на ремонт основных средств

признаются для целей налогообложения в составе прочих расходов в том oTtIeTHoM периоде, в
котором они были осуществлены. в сумме фактических затрат.

(OcHclBcпttle: п. ] сm. 2б0, п. 5 сm. 272 НК РФ)
При формировании первоначальной стоимости основного средства, принятого к учету с l января

2025 года, вкJIюченного в единый реестр российской радиоэлектронной продукции, относящегося

к сфере искусственного иtlтеллекта, либо включенного в перечень россиЙского
высокотехнологичного оборулования, утверждаемый Правительством РФ, расхолы учитываются с

применением коэффициента 2.

(Основание: п. l ст.257 НК РФ в релакции Фелерального закона от l2.08.2024 N l76-ФЗ)

Учет материалов
1.11. В стоимость материа"'tов. используемых в деятельности учреItдения, вклIоLIается цена их

приобретения, комиссионные вознаграждения, уплачиваемые посредническим организациям,

ввозные тамо)кенные пошлины и сборы, расходы на транспортировку, сумN,lы, уплаLIиваемЫе

организациям за информационные и коIrсультационные услуги, связанные с приобретеIIиеМ

материалов.
(OcHoBeutue: пункlп 1 сmаmыt 252, пункпl 2 сmаmьu 254 НК.)

|.l2. Стоимость материалов и другого имущества, на которое не начисляется амортизация,

включается в состав материальных расходов в полной сумме по мере ввода его в эксплУаТациЮ.

(OcrtoBctttt.te: пслdпуttкm 3 пунtспла l сmаmьu 254 НК.)
1.1З. При выбытии материалы оцеI{иваются по методу срелней стоимости.

(OcHoButtue: пунлiп18 сmаmьч 254 НК.)
1,14. Налоговый учет операций по rrриобретению и списанию материалов осуществляется на

группировоIIIIых счетах к счету ХХХХ 0000000000000 Х.105.00.000 кМатериальные ЗаПасы) В

порядке, определенном для целей бухгалтерского yLIeTa.

(()cHor;attue: сп,lqmья 313 НК.)
Учет затрат

1 .1 5. К пряNtым расходам на оказание услуг относятся:

о рпсхо!,ы на приобретение материаJIов, используемых в процессе о!(азания платных уСлУГ,
кроме общехозяйственных и общепроизводственных материаJIьных затрат;

о р&сходы на оплату труда персонала, непосредственно участвующих в оказанIrи услуг;
. суNlмы страховых взносов, начисленные на заработную плату персонаЛа, УЧасТВУЮЩеГо В

процесOе оказания услуг;

. суммы начисленной амортизации по основным средствам, приобретенныI\,{ за счеТ

приносящей доход деятельности и используемым в указанной деятельности. (OcHoBаtttte:

tlytlt;пl I с,пtапtьtt 318 HK.l

При экономии средств по статье ItОСГУ 2l3 <Начисления на выплаты по оплате трУДa> В
LIасти прямых расходов по договорам с заказчиками по приносящей дохоД ДеяТелЬносТи,

экономия средств остается в распорях(ении директора ФИЦ КазНI-{ РАН и руководителей
ОСГl и перераспределяется на другие статьи КОСГУ в пределах Плана ФХД.
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1.16. Прямые расходы, осуществл'енные в отчетном (налоговом) периоде, в полном объеме
относятся на уменьшение доходов от реализации данного отчетного (налогового) периода.
(OcHoBaHue: пункm 2 сmаmьu 318 НК.)

1.17. Прямые расходы между изготоtsленной продукцией (выполненными рабо,гами, оказанными

услугами) и незавершенным производством распределяются тем же методом калькуляции,
который используется в бухгалтерском учете, с применением данных налогового учета.

(Основанttе: пуlкm ] сmаmьu 3I9 НК.)

1.18. !охолы от сдачи имушества в аренду признаются внереrrлизационными доходами и

признаются в последний день отчетIлого (налогового) периода

(OcHoBatttte: п, 4 спl. 250 НК РФ, пп. 3 п.4 сm. 27] НК РФ)

1 .19. Расходы на п,tобильнуtо связь учитываются в составе расходов в соответствии с
установленными в учре}кдении лимитами.

1.20. flоходы и расходы, относящиеся к нескольким отчетным периодам" распределяются
равномерно в течение срока действия договора. к которому они относятся. В случае если дату
окончания работ (оказания услуг) по договору определить невозможно, перI{од распределения
доходов I,I расходов устанавлIlвается приказом директора ФИЦ КазНЦ РАН.

(OcHoBtttttte: l1))lttl11 l сmаmьtt 272, щlttкm 2 сп,tапlьtt 27], сmаmья 3lб НК.)

1.2l. В ФИЦ КазНI] РАН не создаются резервы для целей налогообложения.

Порялок определенIrя доходов rt расходов

1.22. [оходы, полуLIенные в рамках целевого финансирования, определяIотся по данным
бухгалтерского учета на основании оборотов по счету ХХХХ 0000000000000 Х.205.ХХ.000 и

следуIощих документов :

. соглашений о порядке и условиях предоставления субсидий на финансовое обеспечение
выполнения государственного задания;

. графиков перечисления субсидий;
о !оговоров (соглашений) о предоставлении целевых субсидий, субсилий на капвложения,

грантов в форме субсидий;
о [ОГОВОРОВ О ПО)ltеРТВОВаНИИ;

о /{р}гих документов, подтверждающих целевой характер получаемых средств или
имущества.

1.2З. !оходаN{и для целей налогообло}кения от деятельности, приносящей доход, признаются

доходы, полуьlпgцбIе от юридических и физических лиц по операциям рL,ализациI,I товаров, работ,
услуг, LIмушественных прав, и внереализационные доходы в соответствии со статьями 249,250
НК. При этом доходы, полученные в рамках деятельности, приносящей доход, в том числе от

сдачи имущества в аренду, а также внереализационные доходы определяются на основании
оборотов по счетаN.{ ХХХХ 0000000000000 2.205.00.000 <Расчеты по доходам) и ХХХХ
0000000000000 2.209.00.000 кРасчеты по ущербу и иным доходам)).

|.24. !ляпризнанлlя доходов для целей налогообложения применяются следующие правила.

Право собствегtности на результаты НИР переходит к заказчику только после полной оплаты НИР,
еСЛИ ЭТО ПРеДУСI\,1ОТРеIIО ДОГОВОРО]\{.

Стоимост,ь разовых услуг отражается в доходах по мере их оказания.
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Стоимость безвозмездно полученного имущества в случаях, когда доход от такого имущества
подлежит налогообложению, а также стоимость имущества, выявленного при инвентаризации,
включается в состав налогооблагаемых доходов по рыночной стоимости. Рыночную стоимость
устанавливает постоянно действуIощая в учреждении комиссия по поступлениIо и выбытию
активов. В оценке учитываются положения статьи l05.3 НК, Итоги оценки оформляются в акте
произвольнойr формы с приложением подтверждающих документов, на основе которых был
произведен расчет:

. справки и другие подтверждаIощие документы Росстата;

. прайс-листы заводов-изготовителей;

. справки и другие подтверждающие документы оценщиков;

. информация, размещенная в СМИ, и т. д.

При невозможности определения рыночной стоимости силами комиссии учреждения к оценке
привлекается внешний эксперт или специ;rлизированнаJI организация.

1.25. Расходы, произведенные за счет средств целевого финансирования (субсидий), определяются
по данным бухгалтерского учета на основании оборотов по счетам:

. 4.109.00.000 кЗатраты на изготовление готовой продукции, выполнение работ, услуг);

. 4.401.20.200 кРасходы учрежден}{я))- за счет субсидий на выполнение государственного
задания;

. 5.40l .20.200 <Расходы
субсидий;

учре>I(дения) - за счет субсидий на иные цели" граljты в форпrе

. 7,401.20.200 <Расходы учре}кдения) - за счет оМС.

По счету 2.40\.20,200 в расходах за счет средств целевого финансирования уlIитываIотся затраты
за счет целевых поступлений (поiкертвований).

Расходы, llро[Iзведенные за счет средств от деятельности, приносящей доход, определяются по
данным бухгалтерского учета на основании соответствующих оборотов по счету 2.109.00.000
<Затраты на изготовление готовой продукции, выполнение работ, услуг).
Отчетным периолом по грантам, договорам благотворительного пожертвования и возмещения
коммунальных и эксплуатационных услуг является календарный год. По условиям договора по
грантам Mo)IteT быть установлен иной отчетный период в зависимости от срока представления
научного отчета.

Отчетным периодом по НИР, хозяйственным договорам и реi}лизации нефинаlлсовых аI(тивов
является квартал на дату утверя(дения Заказчиком акта прI.{емки работ (передачи активов).

Отчетныпл периодом по договорам, целевым назначением которых является разработка и
изготовлеI{ие науLIных приборов, признается квартал на дату выполнения работы в целом.

При обнаруrкении ошибок (искаяrений) в исчислении налоговой базы, относящихся к
прошлым налоговым (отчетным) периодам, в текущем налоговом (отчетном) периоде в случаях,
когда допущенные ошибки (искаrкения) привели к излишней уплате н₠lJIога, перерасчет налоговой
базы и суммы наJIога производится за период, в котором были совершены указанные ошибttи
(искажения).

чiп.{,QСЧЦqgЩf9Р,rlýУ, f*_Щ|{,lrФJ'т,tтв!|.Ч+;ЧЧЧ:r:ýý.j.ььр,}д]дdr*^:Ч_ЧЧ9\Javб .}r"U v-,19lJ , Z.lУ(jЧЧ:учЧ; 
]ii':

Налог на прltбыль оргilнлtзацIlI"t
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1.26. Отчетными периодами по налогу на прибыль признаются первый квартал, полугодие и
девять месяцев календарного года. По итогам отчетного периода уплачиваIотся квартальные
авансовые плате}ки. По итогам года Уплачивается налог на прибыль за налоговыt-I период.

(Оuюванче: п. 2 сm. 285, п. 3 сm. 28б НК РФ)

|,27 . Налоговая декларация по налогу на прибыль сдается в налоговый орган головным
учреждением, по месту нахох(дения. Обособленные структурные подразделения предоставляют
декларации в r,оловную организацию.

В целях единого подхода к формированию декларации по налогу на прибыль, доходы от найма
жилых помещений учитывать в доходе от реализации.

1.28. Перечисление налога осуu{ествляется обособленными структурными подразделениями
самостоятельно в ИФНС по месту нахождения головноЙ организации. Начисленные обязательства
по налогу формируются на счетах обособленных структурных подразделений в теLIении всего
года. НалоговыЙ учет по налогу на прибыль ведется по форме, предусмотренной программой для
ведения учета.
1.29. В целях единого подхода rc (lормированию себестоимости продукции, работ, услуг и для
правильного исчисления нatлога на прибыль при перечислении обособленными структурными
подразделениями в головную организацию денеlttных средств, по которым формируется
себесr,оимость продукции, работ, услуг, сLIитать суммы по счету 2.304.04 расходами,
подJlе)(ащиN,lи tsI(JI]очению в затра,l,ы lro формированию себестоимости продукции, рабо,l,, услуг.
Включить в налоговые регистры tlo наJIогу на прибыль суммы по счету 2.304.04 в расходы,
овязаIIные с производством и реализацией (Приложение N2 к Листу 02 ffекларации по налогу на

прибыль).

1.30. Первичными документами, подтверждающими полученные (произведенные)

налогоплательщиком доходы (расхолы), считать:

- накладные (ТОРГ-12, товарно-транспортная накладная T-l);

- ак,гы и счет-фактура;

- универсальные передаточный и корректировочный документы (УПД и УКД) по формам, которые

рекомендованы ФНС России.

2. Налог lla добавленную cTotlпtocTl, (НДС)

2,1. В рамках приносящей доход деятельности ФИLd КазНЩ РАН осуществляет реализациIо
научно- исследовательских и опытно-конструкторских работ и услуг, проведение liсследованлtй по
грантам, поступающих от научных фондов и от учредителя, операции по реализации услуг по
предоставлеIIиIо в пользование жилых помещений в хtилищном фонде, медицинские услуги, сдачу
в аренду tРедерального имущества, реализацию нефинансовых активов и иные услуги,
Налогообложение (освобождение о1, налогооблоrкения) услуг (работ), оказываеN,Iых учреждением,
осуществляется в соответствии с НК РФ.
Операчии по реализации услуг (работ). не облагаемые Н!С, учитываются отдельно от операций,
подлежащих налогообложению НДС.
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2.2. В ФИЦ КазНЦ РАН ведется раздельный учет сумм налога по приобретенным товарам
(работам, услугам), в том числе основным средствам и иным расходыным активам, используемым
для операций, как облагаемых НЩС, так и не облагаемых Н!С.
2.3. Суп,t:rlы (входII0го) IIДС. поступLIвшие за выполненные работы, оказанные услуги по
облагаемым НДС договорам с заказчиками по приносящей доход деятельности, с учетом
возмещения Н.ЩС по уплаченныN{ поставщикам приобретенных товаров (работ, услуг) и уплаты
причитающейся в бюджет суммы lIlC по завершении }{алогового периода (квар,гал, согласIIо ст.
lбЗ НК РФ), остаются в распоря}кении директора ФИЦ КазНI] РАН и руководителей ОСП,
2.4, Нумерация счетов-фактур производится в порядке возрастания номеров с HaLIaJIa календарного
года.(Оснслв(lttt,lе: сm. ]б9 НК Р(D). Обособленные структурные подразделения нумеруют счета-

фактуры в соответствии с индивилуальной хроно.liогией составления счетов-фактур,
(OcHoBaHue: поdпуttкm ка) пулtliпlсl l прttлоэrcенuя 1 к посmаLювлеllLпо Правttпле.пьсtlлвсt оп1

2б.12.2011N!!]137.)
Организация реализует товары (работы, услуги, имущественные права) через обособленные
подразделения. В составляемых и выставляемых обособленным подразделением c.leTax-cbaKTypax
l-tорядковый HoN,,Iep дополняется присвоенным обособленному подразделенлtю uифровым
индексом, который указывается (lерез разделительный знак "/" (разделительнуIо черту).

Обособленным lrодразделениям присваиваются следующие цифровые индексы:

l) ИОФХ им. А.Е. Арбузова - обособленное структурное подразделение ФИЦ КазНЦ РАН, ул.
Арбузова,д.8-к/4>;

(OcHclBaltue: пп. "с!" п. l ПpaBttlt запоJlrlенuя счеmа-факmуры, уmверэrcOенных Поспlсlttов.|lеlltlеil
Прсtвuпле.пьспlва РФ оm 2б.12.201 ] N ] 137)

2. 5. Ответственным и лицам и за п одписание счетов-фактур назначаются :

. flиректор ФИt{ КазНЩ РАН (Руководители ОСП)

. l-лавный бухгаrrтер (заместитель главного бухгаттера, уполноIчIоченный на подписание
счет-(lактуры в соответствии с приказом директора ФИЦ КазНI_{ РАН или руlсоводителей
осп).

I3 их отсутствие имеIот право подписывать счета-фактуры лица, укr}занные в карточке образчов
подписей.

2.6. Книга покупок и книга прода)к ведутся методом сплошной регистрации выписанных и
принятых к yIleTy счетов-фактур,

2.7. Налоговая декларация по НЩС сдается в налоговые органы головным учреждением, по месту
нахождения. Обособленные структурные подразделения предоставляlот свои декларации в
головнуIо организациIо.
2.8. Пере.tисление налога осуществляется обособленными структурными подразделениями
самостоятельно в ИФНС по месту нахождения головной организации. Начисленные обязательства
по налогу формируются на счетilх обособленных структурных подразделени!"I в теIIеFIии всего
года.
В качестве первичного докумен,га, подтверждающего отгрузку товаров, выполнение работ или
оказание услуг по согласованию с коrIтрагентами. ФИЦ КазНЦ РАН и ОСП вправе использовать
любую из форм:

- счс,та-tРактура;
- универсальный передаточный документ,

2.9. Регистр по нilлогу ведется по сРорме, предусмотренной программой для ведеIlия учета.
2.10. В целях единого подхода к формированию декларации по Н.ЦС, вклюtIать в Раздел 7

кОперации, не подлежащие налогообложению (освобождаемые от налогообло>tсения)> сумму
грантов по КФО ? по кассовому методу.
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3. Налог на доходы физичесI(их лиц (НДФЛ)

З.1. Учет доходов, начисленньн физическим лицам, предоставленных им наJIоговых вычетов, а
также сумм удержанного с них налога на доходы физических лиц ведется в налоговом регистре по

форме, предусмотренной программой для ведения учета.
(OcHoBaHue: п.] сm. 23() НК РФ)

З.2. Стандартные налоговые вычеты предоставляются учреждением налогоплательщику на
основании его письменного заявления и документов, подтверждающих право на такие вычеты.
(Основалtъtе: п. 3 спl. 2]8, сm. сm. 219, 220 НК Pq'
3.3 НДФЛ начисляется и перечисляется головной организацией и ОСП самостоятельно по месту
нахо}кдения, Соответственно, отчетность по на,тогу предоставляется по месту нахождения,

4. Страховые взносы

4.1, Щля учета сумм начисленных выплат и относящихся к ним сумм страховых взносов по
каждому t}tизи.lескому лицу, в пользу которого осуществлялись выплаты, используется регистр по

форме, предусмотренной программой для ведения учета. (OcHoBaltue: пп. 2 п. 3.4 сm. 23, п. 4 сtlэ.

13 ] нк рФ)
4.2. Щля учета начислений и перечислений страховых взносов, а так}ке производимых

страховых выплат по обязательному социальному страхованию от несчастных случаев на
производстве и профессионаJIьных заболеваний ведется регистр по форме, предусмотренной
программой для ведения учета.

(OcHoBaHtle: пп. ]7 п. 2 сm. ]7 (Dеdеральноlо закона оm 24.07.1998 N ]25-ФЗ)

5. Земельный налог

5.1. Земельный налог является местным (ст.15 НК РФ). Представительные оргаFIы муниципальных
образованиЙ определяют налоговые ставки, порядок и сроки уплаты налога, налоговые льготы,
основания и порядок их применения, включая установление рiвмера необлагаемой налогом суммы
для отдельных категорий налогоплательщиков.
(OcHoBalttte: cl11. 387 zлава 3] НК РФ, PetueHue Казанскоtt zороdской lyMbt оп,t ] ] lюябрsL 2()]3 z.

N 5-2б)
5.2. Налоговая база определяется как кадастровая стоимость земельных участков, признаваемых
объектом налогообложения. по состоянию на 1 января года, являюtцегося налоговым периодом.
Ответственным за получение справок о кадастровой стоимости земельного участка,
признаваемого объектом налогообложения, по состоянию на l января каждого года назначается
отдел по управлению имуществом ФИЦ itазНЦ РАН.
Исчисления суммы авансовых платеrItей по земельному налогу по LIстеLIении первого, второго и
третьего кварталов текущего наJIогового периода производится как одна четвертая
соответствующеЙ налоговоЙ ставки от процентноЙ доли кадастровоЙ стоимости земельного
участка в соответствии со статьей З96 НК РФ.
5.З. Налоговым периодом признается календарный год. Отчетными периодами признаются первый
квартал. второй квартал и третий квартал календарного года.
Земельный наJIог начисляется и IIереLIисляется головной организацией и ОСП самостоятельно по
месту нахождения. Налоговые декларации по земельному налогу не представлrIIотся.
5.4. Регистр по налогу ведется по форме, предусмотренной программой для ведения учета.
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6. Транспортный налог



6.1. Транспортный налог является региональным налогом, устанавливается законами субъектов

РоссийскОй ФедераЦии о налоГе и обязаТелен К уплате на территОрии соответствующего субъекта

Российской Федерации.
6.2. Налогооблагаемая база формируется исходя из наличия всех транспортных средств,

зарегистрированных за ФИI_\ КазНIJ РАН, находящиеся на ремонте и подлежащие списанию, до
момента снятия транспортного средства с учета.
(OcrtoBaHue; ?лава 28 Налоzовоzо tcodetcca РФ, Закон Республuкu Таmарсmан "О п,lранспорmнол4

l!сlло?е" (в реdаtсцuu Закоrtа Республuкu Тапларсmан оm 30,09.2021 Ns58-ЗРТ)Ns24-ЗРТ Оm

29.1 1.2002 z.

6.3. Налоговые ставки устанавливаются законами субъектов Российской Федерации
(()uюваrtuе; Зсuсоrt Республuкu Tatl,tаpcmaH оm 29 ноября 2002 oda Nр 24-ЗРТ кО mpaHctlopп1lloш

ttсtлоzе>)

Сумма наJIога исчисляется на основtlнии сведений органов, осуществляющих государственную

регистрацию транспортных средств.
Суммы авансовых платежей по трансгIортному нirлогу по исчислении каждого отчетного периода

I{счисляIотся в размере одной четвертой произведения соответствуrощей налоговой базы и
налоговой ставки.
6,4. Транспортный налог начисляется и перечисляется головной организаuией и ОСП
самостоятельно по месту нахо)(дения в региональный бюдrкет в порядке и сроки,

предусмотренные ст, 363 гл. 28 IlK РФ. Регистр по налогу ведется по (lopMe, предусмотренноЙ

программой для ведения учета. Налоговые декларации по транспортному налогу не

представляются.

б. l[a.ilol, на IINIущество организацrtI"I

7.1. Налог на имущество организацЙl"л является региональным наJIогом, устанавливается законами

субъектов Российской Фелерачии о налоге и обязателен к уплате на территории соответствующего
субъекта Российской Федерации.
7.2, ФИЦ ItазНЦ РдН является плательщиком наJIога на имущество. Перечень объектов

налогообложения определяется в соответствии со статьей 374 Налогового кодекса РФ. На ФИЦ
ItазНI_\ РАН распространяются льготы в соответствии с законодательством региона.

()utoBcпttle: 2лава 30 Налсlzовоzо KodeKca РФ.
7.3. Налоговая ставка применяетсrl в соответствии с законодательством региона.
(()aюBarttle; сll1аll1ья 372 Налоzово?о Kodelcca РФ, Закон Республuкu Таmарсmан оп,l 2В ноября 2003

ео00 Ns 19-ЗРТ кО на.поz,е llct члlуLцесll1во ор?анuзаtluй>)
Налоговая база опрелеляется исходя из остаточной стоимости имущества (нахолящееся на cLIeTe

l01.00 <Основные средствы), признаваемого объектом налогообложения. Налоговая база-
среднегодовая стоимость имущества. При определении остаточной стоимости основных средств
на конец года учитываются операции, влияющие на формирование этого показателя и отраженные
в бухучете в течение 3l лекабря.
За отчетный период определяется на l-e число соответствуюLцего месяца до момента начисления
амортизации по этому объекту в бухгалтерском учете.
(Оuюваttuе: cl11. сm. 375, 37б НК Р(D)

7.4 Пере.lисление н₠L]Iога осуществляется обособленными структурными подразделенI4ями

самостоятельно в ИФНС по месту нахождения головной организации. Начисленные обязательства
по налогу формируются на счетах обособленных структурных подразделений в течении всего
года.
Налоговая декларация по налогу на имущество организаций сдается в налоговый орган головным

учрежденLlем, по месту нахоI(дения. Обособленные структурные подразделения предоставляIот

декларации в головную органрI:]ацию.

7.5. Регис,гр по наJIогу ведется по форме, предусмотренной программой для ведения учета.
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